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Lw ow >kie): z w y k łe  2 m orki za 
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60 fen, od słow a.
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Ententa a bolszewicy.
Czy zwrot ku Polsce?

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

tS a r s z a m  24 kwietnia 1920. 
(k.) Różne wypadki zdają się wskazywać na 

zmianę sytuacji europejskiej na korzyść Poiski. 
Zwrot ten — ledwie zarysowany na zachodzie —

przyjaciel bardzo żywy rocli wywiadowczy parały 
żowany jednak energicznie przez nasze oddziały. — 
W północnej części Polesia atakował nieprzyjaciel

ma zdaje się źródło swe w rozczarowaniu Anglji » abno': ata*Łuccentrnją się w dalszym Ciągu bardzo znaczne sjły
nieprzyjaciel-’. Na Litwie sytuacja niezmieniona.

Pierwszy zastępca szefa sztabu gen. 
Knfiński pułk. 

ffarszsw a. (PAT) Komunikat sztabu gene
ralnego wojsk polskich z  26 b. m.:

B e ls s e o lc y  t a e a t i i t e  z n a c z n e  s iły  
na południe od D M y .

5 rszawa. (Pat.). Komunikat sztabu generalnego I fCa odcinku na południe od Dźcciny honcen" 
W. P. z 25 b. m. Na Podolu i Wołyniu rozw.nął n e - | truje pieprzyjap'ei w dalszym ciągu znaezne siły

Na Polesiu, Wołyniu i Podlasiu obustronna

i Francji do bolszewików. Bolszewicy, pobiwszy 
wszystkich swych wrogów — z wyjątkiem Polski — 
byli przez jakiś czas bohaterami dnia. Stronnictwa 
robotnicze Anglji, Francji i Wioch parły na swe 
rządy, aby się pogodziły z bolszewizrnem w Rosji 
i wyzyskały bajeczną chwilę dla zaopatrzenia się 
w zboże rosyjskie, len, bawełnę i inne surowce. 
Europę zachodnią, łaknącą surowców i chleba, 
ogarnęło jakieś marzenie o zbawieniu Europy za
chodniej przez Rosję sowiecką, która raczy otwo
rzyć nareszcie swe skarby, nakarmi i przyodzieje 
biednych proletarjusży zachodnich’.

Marzenie to jednak trwało dosyć krótko. De
legaci bolszewiccy, wyczuwając chwilowy senty
ment Eurdpy do sowieckiej Rosji, zaczęli się na
dymać dumą i stawiać warunki niemożliwe do 
spełnienia. Wręcz oświadczyli, ze długów wojen
nych płacić nie będą. To odrazu zmroziło do nich 
Francję, czułą niesłychanie na tę kwestję. Równo
cześnie zaczęły nadchodzić z Rosji wiadomości, że

działalność wywiadowcza, prowadzona coraz in- 
tenzywniej. Część wojsk ukraińskich, znajdujących 
się po stronie bolszewickiej, zdradza chęć wysts 
pienia przeciw oddziałom sowieckim. Na niektórych 
miejscach frontu słychać odgłosy wałki po za 
łinją nieprzyjacielski].

Na froncie litewskim utarczki patroli.
Kuliński, pułkownik.

Przesilenie gabinetowe.
Prawdopodobny udział PPS. w rządzie

W arszawa (dpL wł.). Sprawa przesilenia gabine
towego po przemówieniach Daszyńskiego i Głąbińskie- 
go  w dyskusji budżetowe] weszła w  stadjum przygoto
wawcze. W kołach sejmowych słyszy się głosy o 
blizkiej rekonstrukcji gabinetu, lecz nie ma zupełnie 
jeszcze danych, pedług których okreśłićby można, w 
jakim kerunku ta  .eko.LStrukeia pójdzie i jakie urzy-

zboże na eksport i mnogość przyobiecywanych su- i -’cierze rozmiary. Największą nerwowość okazuje par- 
rowców — to gruszki na wierzbie. To- znowu naro<R>v̂ o - demokratyczna. Jej główny urg&u, Ga

zeta Warszawska, stara się wprowadzić zamieszanie 
W opjnję publiczną. Produkuje ona np. taką Bstę kan-

zniechęciło do nich Anglję.
W tym  w łaśnie czasie zaapelowali bolszewicy 

do pięciu m ocarstw  ententy, aby zm usiły Polskę d y ^ tó w  na ministra spraw  zagranicznych. Padsrew- 
do rokow ań pokojow ych w miejscu, które bolszt- s^’, Daszyński, Lednicki; Jodko; Srokowski. Za fakt
wikom przypada do gustu. Rozczarowanie do Rosji 
sowieckiej nie było jeszcze kompletne, diatego nie
które państwa wahały się, jaką dać odpowiedź. 
I tak Ar.gl.ia miała jeszcze ochotę do wmieszania

można utrzyjąć, że rekonstrukcja gabinetu nastąpi po
za stronnictwem narodowi^ - demokratyczznem. Wiele 
zależeć będzie od stanowiska, jakie zajmie PPS. Od 
szeregu dni toczą sie nieobowiązujące rozmowy mię-

sią w  tę sprawę i nawet wysłała w tym duchu j ^2y rząaem a PPS na temat udziały jej w rządzie, 
depeszę do swojego posła w Warszawie, ale w kilka W samym klubie PPS. panuje w tym względzie rozż 
godzin petem tę depeszę odwołano i postanowiono [ bieżność. Większość jednak przychyla się do przekona
nie mieszać się do sprawy pokoju Polski z boi-1 n’a, że PPS. nie może usunąć się od odpowisdziaL 
szewikamc ności w chwili, gdy rozgrywają się tak decyduiąo* wy-

Stanowisko Francji, Włocłi i Stanów Zjedno- j Mówią, że PPS. w stąp  e r e swoje do rządu
czonych jest, zdaje się, zupełnie wyjaśnione w  ty ir uczyniłaby zawisłem od spełnten*a następujących wa 
'duchu, że wcale do rokowań z bolszewikami mie
szać się nie będą i na apel Cziczerina nie odpo
wiedzą. Sprawi to zapcwr.e niemały zawód opinji 
endeckiej w naszym kraju, która formalnie z a c h ę 
c a ła  obce mocarstwa do wmieszania się w sprawę 
pokoju z bolszewikami, przedstawiając to wmiesza 
nie się jako rzecz zupełnie naturalną i z logiki 
faktów wynikąiącą.

Zdaje się, że w tym czasie dokonywał sie 
ju l  na zachodzie proces rozczarowania w stosunku 
dc bolszewików, wskutek przyczyn wyżej noda- 
nych. Oddziałało to natychmiast na opinję państw

penhagi następujące szczegóły o rokowaniach, któ
re się toczą między komisją sojuszniczą gospodar
czą i przedstawicielami Rosji sowieckiej. Reprezen
tant sowietów, Krassin. przyznał otwarcie, fe  Ro
sja nie posiądą w chwili obecnej wcale produktów 

•sąsiadujących z Rosją. F in la n d ja ,  która postano-i na eksport, nie rozporządza nawet niezbędnem 
■wiła zawrzeć z bolszewikami (możliwie, źe wskji-

runków: zawarcie pokoju najszybsze uchwali nie kon
stytucji rozwiązan.e sejmu ; rozp san^e wy boro w 
wreszcie uregulowanie sprawŁprow'zacyjuych Mówi . 
że socjaliści żędialiby dla siebie teki spraw zagranicz
nych. przemysłu i handlu, pracy i opieki społecz
nej i wioemimsterstwa spraw wewnętrznych. Za sta
nowczo zachwianie można uważać stanowisko prócz 
ministra Grabskiego i Patka, także ministrów Heb- 
ózyńskiegoj Popławskiego, a od wczoraj także 
poczt Tołłoczki. Od pewnego czasu zraża on sobie 
poważniejsze koła przez to, że usuwa fachowych i 
wyszkolonych urzędników z Małopolski, a zastępuje 
ich siłrmi niefachowymi, przeważnie Inżynierami z Ro
sji. Ustąpili już wiceministei UrbańsLj, szef sekcji Dal- 
bor i kierownik sekcji Pajor, a ustąpić mają dyrektor 
Urz. Poczt. W arszawa 2 Tchórze wsk' i dyrektor te
legrafów Krzemiński. W: miejsce ich przyszli Dobro
wolski i Chełmiński, obaj inżynierowie. Z tego po
wodu na wczorajszem posiedzeniu komisji handlowej 
i przemysłowej czyniono ministrowi Totloczce ostre 
wyrzuty, czem ten się zirytował i odpowiedział, ż* 
na stawiane zarzuty nie będzie odpowiadał,

Bclszemicy nie mata dc na elrsptrf.
Znamienne oświcdczenie reprezentanta f oroietów.

BdsAsh. (Pat) „Danziger Z tg.* przynosi z Kg- zb ożem, gdyż chłopi nie chcą go spizedawać, Cn
się tyczy drzewa, to obietnice Rosji co do eksportu 
tego artykułu są tylko na papierze. W  Rosji daje 
się odczuwać dotkliwy brak arzewa, tak, że w wię
kszych miastach domy drewniane rozbiera ludność 
na ODal.

 o—

tek zachęty angielskiej) pokój odrębny zaczęłr sta
wiać bolszewikom trudności już przy układach o 
zawieszenie broni. Do zawieszenia broni dotąd nie

Sejmowa E m isja  dla badania okru 
eieństw ukraińskich

idoszlo, i zdaje się, wogóle nie dojdzie. Stmow-.sko' obradowała we Lwowie w dniach 23. i 24. b. m. 
reprezentanta angielskiego w Finlandji uległo zm ia-1 Komisja przejrzała nagromadzone przez biuro 
/ii#. Nie wywiera on już żadnego nacisku na F in-j afcta i fotografie, tudzież uchwaliła schemat publi- 
Iw d ję  w kierunkd odrębnego pokoju, do którego kac.ii laka ma bvć orłoszona dtusui. -

Dnia 26. bm. komisja sejmowa była obecną 
przy ekshumacji ofiar morderstw ukraińskich w Le» 
sienicach. Tego samego dnia’ po południu komisja 
przeprowadzała śledztwo w Staremsiole.
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i resztą Finlandja w obecnej chwili już się — zdaje 
,się — nie kwapi. Jest wielce prawdopodobne, ze 
rokowania Finlandczyków z bolszewikami rozbiją 
się już w czasie żazy rokowań o zawieszenie broni.

Podobny proces dokonywa się w Rumunji. 
Rumunja szła na odrębny pokój z bolszewikami — 
zdaje się — poa naciskiem Anglji. Dawny pre- 
mjer rumuński Wajda zaproponował z Londynu 
pokój bolszewikom, za co zostać przez króla dy
misjonowany. Pertraktacje rumuńsko polskie w W ar
szawie nie wyszły z fazy wzajemnych wywiadów. 
Rumuni zdaje się, nie mieli pewności, czy Poiska 
wytrzyma obecną ofenzywę oolszawicką i nla chc.e- 
-5 się na niepewne angażować w kierunku Polski. 
Kiedyśmy zwycięsko odparli ofenzywę bolszewicką 
i kiedy z Londynu zaczęto sygnalizować pewien 
Twrot w stosunku do Polski — Rumuni zmienili 
zaraz swoje stanowisko i pragną obecnie zbliżyć 
się dc Polski, a może nawet zawrzeć z nami ra
sem pokój s bolszewikami. Konkretnych faktów 
w tej dziedzinie można — zdaje się — oczekiwać 
w niedługim czas;e.

Czy sprawa polsko-bolszewicka będzie wobec 
tego omawiana w San Rerno — trudno przewi
dzieć Po zarysówującem się rozczarowaniu enten- 
ty do , chleba i surowców" w Rosji — prawdo
podobnie nie. Brak do tego niaterjalnych podstaw'. 
Bardzo lam ina i kapryśna linja polityki zachodniej 
w stosunku do bolszewickiej Rosji, linja nerwowa, 
dyktowana odruchami mas, nieznajomością stosun
ków i brakiem wytrwałości, co się fatalnie odbija
ło na stosunku do Polski — może się nareszcie 
ustali w tym sensie, że zachodnia Europa nie mo
le  oći bolszewików nic więcej dostać tylko zarazki 
anarchji społecznej. Am chleba ani surowców tam 
nie ma.

Jeżeli zachodnia Europa to zrozumie — to zro
zumie także linję zasadniczą polskiej polityki na 
wschodzie, która zmierza do wyrwania żyznych 
i żywotnych terytorjów z pod buta anarchji i uci
sku i stworzenia na tych obszarach cywilizowa
nych i uporządkowanych form życia zbiorowego. 
Nikt inny tej misji stworzyć nie może prócz Pol
ski i tem jest dyktowana polska polityka wobec 
Ukrainy i Białej Rusi. Nasi rodzimi .rusofile* niech 
przestaną marzyć o odbudowaniu .wielkiej Rosji",
0 wspólnej granicy % Rosją przeprowadzonej po 
trupie narodów. Rosja jest dziś w smnie rozkładu
1 nie wiadomo, jaki pierwiastek weźmie górę w ra
sie rosyjskiej, czy wschodni pierwiastek anarchji, 
90 doprowadzi do zupełnego rozkładu Rosji, czy 
też pierwiastek porządku, który jednak musi się 
ścieśnić do terytorjum rdzennie rosyjskiego. Po
dobnie jak nas. rusolile-endecy tak i Europa, pou
czana dotąd wyłącznie przez rusofilów, nie rozu
mie obecnego procesu rozkładowego Rosji. Dopie
ro teraz zaczyna świtać w głowach niektórych po
lityków zachodu, że z Rosji nic nie będzie, źe 
trzeba szukać innego punktu oparcia na wschodzie, 
którym może być tylko Polska — a gdy u  świa
domość jasno się zarysuje w świadomości zacho
du, wtedy zwyciężymy na całej linji.

Może już jesteśmy na początku tego korzyst
nego dla nas zwrotu?

Zwrot Ramnnji ko Polsce.
Gen. Rozwadowski w yjeżdża do Bukaresztu.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

W arszawa 24 kwietnia 1920.
(M) Od asooy, która przyjechała z Rumunji, a która 

ma bliski kontakt z tamtejszem' kołami politycznemi, 
dowiaduję się, że w Rumunji daje się  w ostatnich 
czasach zauważyć bardzo' wyraźny zwrot w kierunku 
najściśhijszago współdziałania z Polska przy ewen
tualnych rokowaniach pokojowych z bolszewikami. — 
Rumuni widzą, iż Polska jedna jest i potrafi być o- 
środkiem oporu przeciw Rosji. Nie bez wpływu na 
zmianę stanowiska jest także uchwycenie przez Pol
skę inicjatywy w sprawie rozwiązania zagadnienia 
ukraińskiego. Liczyć się imożna, iż Łotwa pójdzie 
wkrótce za przykładem Rumunji. Czy wyjazd gen. 
Rozwadowskiego w najbliższych dniach do Bukaresz
tu pozostaje w jakim związku z przesunięciami w 
opirji politycznej rumuńskiej, nie wiemy.

Piltza nie ma w San Remo.
(Od naszego warszawskiego korespondenta).

W arszawa 24 kwietnia 1920. 
(M) Poseł Piltz, który miał pilnować interesów 

Polski w  San Remo z racji odbywającej się tam koir- 
ferencji, leży chory w  Paryżu, gdzie przebywa obee 
nie także min. Patek.

— i—O—

Narodowa tfemomeja wycofa 
min. Grabskiego.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).
W arszawa 24 kwietnia 1920.

(M) W śród.narodbwej demokracji ścierają ®ię zdania 
na tle ostatnich wypadków w komisji zagranicznej 
i przejścia w  konsekwencji klubu naród. lud. do opo
zycji wobec rządu. Jedni domagają się demonstracyj
nego wycofania z gabinetu min. Grabskiego. Drudzy 
natomiast woleliby połączyć pozostanie Grabskiego 
w rządzie, co zapew nij n. d. wywieranie wpływu za 
jego pośrednictwem na bieg spraw, z uprawianiem 
łatwej i popularnej zawsze opozycji. Dzisisjszt oświad
czenie, złożotK przez min. Grabskiego w  czasie dys
kusji sejmowej, jest enigmatyczne. Widocznie decyzja 
jeszcze nie zapadła.

 o------

Ufijjisja sświatowft przeciw odrębitmi 
Poznańskiej na polu szkolnictwa.

(Od naazego warszawskiego korespondenta).
W arszawa 24 kwietnia 1920.

lM) Komisja oświatowa przyjęła na podstawie 
referatu p. R a t a j a  w  drugiem czytaniu projekt usta
wy o ustroju władz szkolnych, wprowadzającej po
dbiał na okręgi szkolne. Ministerstwo b. zaboru pru
skiego domagało się, by czas i kolejność tworzenia 
okręgów w  b. zatorze pruskim było zależne od nie
go — w  zamiarze przewlekania obecnego stat.u od
rębności szkolnictwa poznańskiego. Komisja uchwa
liła zgodnie z wnioskiem referenta skreślenie odno
śnego punktu, wstawionego przez ministerstwo po
znańskie. Vrzeciw skreśleń*1* głosowali narodowi dem. 
i solidarnie posłowie poznańscy. Upadł też projekt 
kompromisowy posła poznańskiego Thomasa, by de- 
parlament szkolny wydzielić z ministerstwa poznań
skiego, i pozostawić w Poznaniu jako ,‘delegaturę* 
ministerstwa oświaty na okres t —2 lat od chwili 
przeprowadzenia plebiscytów. Przy sposobności do
wiedzieliśmy się z ust p. Thomasa, że Pomorze Dror| 
się w szystkim i siłami przed zależnością od Poznanja.

Na marginesie preliminarza 
budżetowego.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).
W arszawa 24 kwietnia 1920.

Ogólna suma dochodów w b. zaborze austrjackim 
Tosyjskira za okres budżetowy wynosi, jak wykazuje 

pr3lim'narz 1.062.000.900 mk. W. tej sumie podatki 
bezpośrednie stanowią 20 prc. ogólnej sumy, mono
pole zas i podano pośrednie 40 prc. Ministerstwo skar
bu przeniosło ciężar opodatkowania na szerokie, ma
to gospodarczo wytrzymałe koła konsumentów, idąc 
po linji najmniejszego oporu — zamiast na majątła 
i dochody (z podatku od zysków wojennych wpłynęło 
zaledwie 85 mUjonów z ą  ten okres!;. Porównajmy 
z tem angielski budżet, przedstawiony przez Cham
berlaina na r. 1919/20, w  którym dochody z podat
ków od zarobku i zysków wynoszą aż 69 prc. ogól
nej sumy dochodów ministerstwa skarbu 1

Władze skatbowe wraz z zarządem eenhrainym 
kosztują nas w  Kongresówce przeszło 115 miljonów 
marek, w b. zaborze austr. 125 miljonów — razem 
240 miijonów, a  to stanowi około 22 prc. ogólnej 
sumy dochodów. Jeśli z tej ogólnej sumy dochodów 
odliczy sie wpływ! z monopoli państwowych (310 miljo
nów), pozostających we wiaonyra zarządzie, oka
że cię, że koszta administracji skarbowej pochłaniają 
32 prc., a więc prawie 1/3 ściąganych poborów.

B minister spraw zagranicznych Paderewski, chcąc 
sobie uiąć w swoim czasie zwalczającą go narodo-

demokrację, zdecydował się na wvslanie specjal

nej misji do Kołczaka i Deniklna. Ile nas to „posunię
cie polityczne*1 p. Paderewskiego kostowato, dowia
dujemy się z przedłożonego obecnie preliminarza bu
dżetowego ministerstwa spraw zagranicznych. Oto — 
czytamy — misji specjalnej do Denikina przyznano 
ryczałtowo rubli carskich 1,500.000 i franków franr 
-cuskich 25.000; misji specjalnej do Kołczaka przy
znano ryczałtowo rubli carskich 3,400.000 i franków 
francuskich 150.000, czyli razem 4 miljony 900 tycięcy 
rubli i 175 tysięcy franków francuskich. Korzyści nie 
odniósł ani p. Paderewski, ani państwo.

Podwyższenie opłat przenośnych 
na 10 prc.

LUDOWCY PRZECIWNI PROJEKTOWI MIN. GRAB- 
SKIEGO.

(Od nasżego warszawskiego Korespondenta).
W arszawa 24 kwietnia 1920.

(M) Rada ministrów zaaprobowała projekt usta
wy, . przedłożony przez ministra skarbu, podnoszącej 
opłatę przenośną na 10 prc. od ceny kupna (Dotycli- 
tzas opłata pizenośne wynosiła, jak wiadomo, 3; 
3 i pół i 4 prc. od oeny kupna i opierała się na zasa
dzie progTesywności). Ciężar ten odbi a się dgfkliwje 
na chłopach, którzy kupują ziemię, korzystając z jej 
podaży, podroży też samą ziemię, co może wpłynąć 
hamująco na ruch osadniczy także w wscn. Małopol- 
aoe. W stronnictwach ludowych panuje s-lne oburzenie 
przeciw ministrowi Grabskiemu, który pozostawia w 
zupełnym spokoju olbrzymie kapitały nagromadzone 
przez lichwiarzy, a wszystkie ciężary zwala na roj
ników. Zapowiadają one bezwzględną walki.1 prze
ciw projektowi.

Młodzież czuwa!
WIEC W  SPRAWIE ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO SPI

ŻU I ORAWY.
Lwów' 25. kwietnia"

Niesłychane gwałty czeskie na Śląsku Cieszyn- 
-skim i stanowisku komisji alianckiej, urzędującej na 
terenach plebiscyto-vych( pobudziły młodzież polska, 
która już czynem dowiodła, że umie bronić swojej 
ziemi, do głośnego protestu, wypowiedzianego dziś 
wiecu poa gołębi niebem. Do protestu przyłączyła się, 
proc i inicjatorów wiecu: słuchaczów uniwersytetu i 
Politechniki także młodzież żeńska i męska szkol 
średnich, kolejarze > robotnicy różnych zawodów, zor
ganizowani w Polskiej partji socjai., oraz tłumy oby
watelstwa ze wszystkich sfer.

Wiec odbył się najpierw pod gmachem dawnego 
Sejmu, a następnie pod pomnikiem Mickiewicza. Pierw
szy wiec zagaił repn zentant młodzieży B ■ e r o w s k j, 
zaznaczając, że manifestacja całego narodu w spra
wie cieszyńskiei, ma być wyrazem jego woli i począt
kiem czynu. Następnie sluchc.cz Uniwersytetu R u m u n  
przedstawił stosunki na Śląsku i zaznaczył, że niemo 
Polski be2 Śląska, bez Gdańska, bez C:eszyńskiego; 
Spiszą i Orawy, a gdy uporamy się z bolszewikanu. 
nic cofniemy się przed niczein i orężem dochodzić 
będziemy naszych praw. W / wody mówcy spotkały siłę 
z gorąeemi oklaskami.

Przemówił następnie przedstawiciel sląsica prof. 
C i e n c i a ł a, który z radością stwierdził solidarność 
Lwowa z kresami zachodniemi i wyraził zdanie, że 
skoro cała Polska stanie za słuszną sprawę ziem na
szych, wróg nas nie zmoże. Rad,.y m. M a r e c k i  w 
im. Pol. partji socjai. wyraził solidarność robotników 
z akcją młodzieży 1 zapewnił, że robotnik z Matopot 
ski pójdzie w  pomoc górnikowi ś! ąskjęmu i stanj* 
z orężem w ręku w obronie kreców.

W  końcu uchwalono następująco

REZOLUCJE:
„Wiec ogólno - skadem.Jpki; połączony z mantfo 

sracją całego społeczeństw** Lwowa, zebrany w dni. 
25. kwietnia 1920, w sprawie Śląska, Spiszą i Ora 
wy, uchwala.

1) wyrażenie głębokiego hołdu spolecoeńsf- ■ i poi 
kie mu na terenach plebiscytowych za jego tw ard

wolę unicestwienia oszukańczych zakusów wrogów 
naszyci? i za jego stanowisko w waloe z przeciwni 
kiem zachłannym, bewzględnym i chwytającym sir 
".iecnych bezorawnych środków;

2) domaga się przeprowadzeni,. płeb,scytu jedv 
nie w warunkach dających społeczeństwu poismen., 
pieiflg swobodę objawieni? swej woli. a więc po cną
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wiązaniu żandaimcrji czeskiej, zastąpieniu jej przez 
milicję miejscową, oraz zapewnieniu zupełnej ochro
ny życia i mienia, łącznie z posfcromienjem gwaLów 
czeskiej p-zemocy;

S) w' iet zwraca się do międzynarodowej kor te • 
deracji m lodzie żj a zwh szcza do młodZjCży tran 
cusfciej, apelując do nteji by w myśl iiajszczytniejl- 
azyyen ideałów sprawiedliwości i prawa dołączała 
swój głos oburzenia ra  zbrodnicze metoay czeskie 
do głosu młodzieży i społeczeństwa pojskiegu,

4) wiec jvoJkreślając ^ nacflsktem stałe i niezłom
ne uczucia przyjaźni i braterstwa, jamę łączą naród 
polski z francuskim ,— składa na ręce przewodniczą- 
oego misji francuskiej ,we Lwowie następujące oświad
czenie :

Stronnicze postępowanie njjsji aljandqej na Ślą
sku Cieszyńskim, trwające nieprzerwanie w dalszym 
ciągu mimo licznych j żywiołowych protestów ze stro
ny społeczeństwa polskiego — spotyka się z jak naj- 
energiczniejszem potęo.enjem ecu który domaga się 
bezwzględnego uskutecznienia zmiany i Sprowadzenia 
warunków, umożliwiających ludność i na terenacn ple
biscytowych najzupełniejszą wolność i swobodę w ob
jawieniu swej woli.

Młodzież łącznie ze społeczeństwem nadm:enia za
razem, że nie ograniczy się do słów silnych i gorą
cych powyższego protestu — lecz, że jest gotową 
przy dalszem trwaniu obecnego położenia na obsza
rach plebiscytowych zachodnio - południowych sta
nąć czynnie w obronie shtsznycŁ praw wjększoścj 
poLkfej i poprzeć je aktem zbrojnym w  myśl wolj 
całego narodu;

5) Wiec uchwala wysianie telegramu hołdow
niczego do Naczelnika Państwa z zapewnieniem bez
względnego zaufania, jakie żywi dla swego najwyż
szego kierownika i wyraża przekonanie, że rząa pol
ski skieruje wszystkie swe wysiłki w  celu położenia 
kresu aktom czeskiego teroru i gwałtu na Śląsku, 
Spiszu i Grawie“.

Z pod gmachu po sejmowego ruszył olbrzymi po
chód pod pomnik Mickiewicza. Ofurzymi pł. Marjackj 
zapełnił się publicznością. Przemawiał tu iderwszy 
reprezentant Pol. partji socjal. i radny m. dr. S ł u p 
ni  c k i, wznosząc okrzyk na cześć Naczelnika pań
stwa, gener. Latinika, kresów i Rzczpltej. Gdy prze
brzmiała “Rota" przi mówiła imienłem żeńskiej mło
dzieży akademickiej p A d o l f ó w n a ,  następnie p. 
F r ą c z k o w s k i  w imieniu teatru lwowskiego, p. 
K r z y s z t o f  o w i c z  w imieniu . Pogotowia narodo
wego wsch. Małopolski i p. K u r y l o w i e z  imieniem 
kolejarzy. W końcu p. B i e r o w s k i  odczytał jeszcze 
raz rezolucje, uchwalone już na jjoprzednim wiecu, 
pocztem udfcł się olbrzymi pochód pod gmach hotelu 
Krakowskiego. Deputacja wiecu udała się do zamie- 
-czkałego w tym hotelu przedstawiciela Francji pułk 
de Renty i' wTęczyła mu rezolucje, p*sane w języku 
francuskim. Pułk. de Renty zapewnił delegację o swo
jej sympatj: dla Polski i zapewnił że w sprawie Wą
skiej uczyni wszystko, co w jego /nocy, jednak dodał; 
że sprawa będzie gdzieindziej załatwiona. Pułk. de 
Renty pojawił się na balkonie i wzni 5sl w języku 
polskim okrzyk no cześć wolnej i zjednoczonej Polski.

— Gener, delegat dr, Gałecki wyjechał wczoraj 
do W arszawy w sprawach urzędowych.

Charakterystyka to, skreśloną?-przez 6TS laty. n:-; pobiv.'vmców, że nawet niezwykle uprzejmy ton zna- 
przez Polaka lub Niemca, ale przez neutralne:.;.-) ! nej noty do gen Latinika. zapożyczył z czeskiego 
pełnie Francuza, nie straciła do dziś dnia swej wai- ;.simć savoir vivre‘u. zechce przyjąć w upominku od 
tości a wydbbycie jej na światło dzienne nie wymaga i wdzięcznego społeczeństwa poiskiegn tych kilka wisi- 
dziś zwła: zeza .specjalnego umotywowania. To też j s z \ . jakie jego rodak poświęcił szlachetnemu i rycer- 
p. hr. Maneyille, który takim afektem otacza naszych I sk -mu narodowi czeskiemu. >

Stau oblężenia w Poznaniu i okolicy.
■ Nikczemna robota niemieekieh prowokatorów komunistycznych.

Warszawa (Pat,). Z Poznania komunikują telefo
nicznie, że od1 Dcwncgo czasu zauważono tam wzmo
żoną działalność komunistyczną żywiołów niemieckich, 
podburzających robotników. Z tłumu robotników o- 

I czekujących wyniku perliaktacji w sprawie icgulacji 
płac, kilku prowokatorów strzeliło do pol.cjj Za
atakowana policja w swej obronie odpowiedziała strza- 
lam:. które zraniły ciężko kjlha o.ób  z CjCh dw ^ 
śmiertelnie. W  daLzym ciągu komunistyczne żywioły 
niemieckie usiłowały wywołać zaburzenia, podburzając

robotników do ekscesów. Wznoszono okrzyki: Ho eh" 
Deutschlar.d' Przed gmachem policji rozwinięto nie
miecki sztandar.

Poznań. (Pat). Urzędowo. Godzina 9 wieczór. 
W skutek ekscesów  w yw ołanych napaścią na poli
cje przed gm achem  m inisterstw a i wypadków*-strze- 
rania do oficerów i, żołnierzy polskich, zarządzono 
w Poznaniu i najbliższych kilku pow iatach stan 
oofężenia.

Armia rosyjska przeciw lelszew ik rai.
W edle doniesień .E ch o  de Paris" p. Katonen, 

w iceprezydeut sejm u finlandzkiego, interw iew ow any 
w Stockholmie oświadczył, że bolszewizm zostanie 
usunięty przez arm ję. A rm ja czerw ona pragnie 
przejąć w ładzę w  sw oje ręce. Lenin widzi niebez
pieczeństwo i dlatego wyraźnie dażv do dyktatury 
Przypom inam y, że już  przed dw om a miesiącami 
.L a  Liberta* podniosła tezę odrodzenia Rosji przez

|arm ję . W ierzym y, źe generałom  takim, jak n. p. 
i Brusiłow', w ładza dotychczasow a niew ystarcza i 
radzihy zająć miejsce Lenina. Dzienniki rosyjskie 
donoszą, że generał Brusiłow wezwał w szystkich 
oficerów rosyjskich na emigracji do wejścia w służ
bę czerwonej armii. Dotąd 1,563 oficerów Deniki- 
now skich usłuchało wezwania, w tern 53 generałów.

P. hr, Maneyille do pamiętnika.
W okresie plebiscytowym, w którym d. hr. Mane- 

vilte, tak “bezstronnie" rządy w  Cieszynie sprawu
je i tale się mozoli, by odwiecznie polski Śląsk j set
ki tysięcy ludu polskiego oddać w ręce Prusaków 
Słowiańszczyzny, nie zawadzi przypomnieć opinję ro
daka jego, dominikańskiego prawdopodobnie mnicha 
francuskiego z r. 1308. Charakterystyka Czechów, ja
ką nieznany z nazwiska ten "francuz w opisie Euro
py wschodniej podaje *), jest tak trafna, że niepodobna 
ODrzeć się pokusie, by ją tu zacytować dosłownie; 
oto jej brzmienie: Omnes boemi sunt magni et subbi
łeś fures; oommuniter non sunt behieasi, naę reges 
Bunt potentes ex forte hominum de regue, potentes 
tamen sunt, quia ex mulłitudine pecuniae, quam ha- 
bent ex argentifod nis, conducunt multes stipesidia- 
nes, co w polskim przekładzie orzmi: Wszyscy Czesi 
są to wielcy i * ręczni złodzieje; ogółem biorąc nie są 
©ni waleczni, a f>otęga ich królów nie opiera się na 
tooddunych ale raczej na najemnikach, których zah 
ciągają w wielkiej ilości, dziękj bogactwom caerjra- 
;aym z kopalń srebra.

■*) Dr. Olgierd Górka: Auonym1 Deseriptio Suro
we orientaŁb. Kraków, l!)ld, str. 59.

Polityka zagraniczna.
Dyktatura Lenina.

.T im es" stwierazając, że Lenin coraz bardziej 
dąży do dyktatury, ostrzega przed imperjalizmem 
największego państwa na świecie, jakim moglaDy 
się pod absolutnemi rzącami Lenina, stać Rosja.

Lenin o kroestji ehiopskiej.
Jak donosi .Hum anite", n« kongresie syndy

katów Lenin mówił o konieczności zniesienia prze
działu między robotnikami a włościanami. Ci osta
tni są zarazem drobnymi właścicielami i robotni- 

t kami, bez ich udziału socjalizm nie może się roz- 
w n ąć . Jednak dyktatura pozostać powirina nadal 
w rękach proletarjatu, gdyż tylko robotnicy mają 
dyscyplinę i organizację, której brak chłopom. 
Wezwał następnie do dyscypliny i posłuszeństwa, 
które Są bardziej niż kiedykolwiek potrzebne. Kon
gres postanowił: 1) W ysłać do robotników całego 
świata apel wzywający do walki z przesileniem 
ekonomicznem. 3) Wprowadzić do organizacji nie
zwykle surową dyscypUnę. 3) Dopuścić nadal ma
sy robotnicze do polityki pod wodzą partji komu
nistycznej.

Projekt konwencji włosko-sowietHiej.
„Echo de Faris" donosi, że wyslan.ee włoski 

p. Cabrini powrócił z Kopenhagi, gdzie obradował 
z delegatami kooperatyw rosyjskich i przedstawił 
rządowi projekt konwencji z Rosią. Rosja zobowią
zuje się dostarczyć znacznej ilości zboża (?), W ło
chy zaś mają ułatwić wyjazd do Rosji robotnikom 
specjalistom do budowy mostów i kolei.

Ang]ja wchodzi w stosunki z Ukrainą.
Times* dowiaduje się, ź t  Lloyd George 

w  imieniu rządu wyraził gotowość wejścia w  sto
sunki z kooperatywami Ukrainy sowieckiej.

Komuniści hiszpańscy w Moskwie.
,Echo de Paris* dowiaduje się, źe ekstremiści 

hiszpańscy Bestairo, Festana i Salvador Segui od
byli dłuższą konferencję z Leninem.

Radykalni robotnicy angielscy przeciw 
rewolucji.

W eae doniesień „Times’a ‘ kongres niezawi
słej partji robotniczej angielskiej odrzucił propozy
cję Drzysfąpienia do lii. mfrdzynarodówki rosyj
skiej. .Jeśliby w  Anglji istniały rządy carskie —

mówił R am say M acdonald — propozycja taka m ia
łaby rację bytu, lecz w  obecnym stanie rzeczy 
mówić o rewolucji w  Anglji jest szU eństw em  po- 
prostu. Każdy kto wie co znaczy rewolucja, nie 
ma ochoty widzieć ją  tutaj. Okólnik zwołujący 
konferencję m oskiew ską jasno  określa metody tej 
m iędzynarodów ki: Uzbrojenie proletarjatu, uzbroje
nie burżuazji, by przez siłę, raj na ziemi stw o
rzyć. Żaaen członek niepodległej Labour Party 
nie może uczciwie przystąpić do takiej taktyki".

GEN. HALLER DAJE KOSZA ENDECJI
Toruń. (Pat.). „Głos Robotnika'1; organ narodo

wego stronnictwa robotniczego na Pomorzu, zamiesz
cza list kapitana Sochy - Paprockiego, szefa kancc- 
larji generała Hakera, którego kandydaturę na poste 
do sejmu postawił związek ludbwjc - -narodowy. List 
powiada, że gen. Hall-er nie przyjmie kandydatury 
do żadnego poszczególnego stronnictwa, lecz jedynie 
w razie wyboru przez listę narodowo - chrześcijańską 
która powinna być stworzona przeciwko żywiołowi 
niemieckiemu, zwłaszcza w okręgu bardziej zagrożo
nym kaszubskim. Rozbicie stronnictwa pomorskiego 
przy wyborach byłoby dla generała, który calem 
sercem związał się z Pomorzem, bardzo bolesne.

O SPRAWIEDLIWY PLEBISCYT NA POMORZU 1 
WARMJI

Kraków. (Pat.). Odbył się tu dzisiaj wiec naro
dowy w  sprawie Mazowsza pruskiego i W arnji. 
zwołany przez małopolski komitet mazurski. Przyję
to następujące rezolucje: Wiec narodowy: 1) wzywa 
rząd, aby spowodował u koalicji rozbrojenje band 
żołnierskich na Maznracn j w  W aimjj; 2) wzywa 
rząd, aby zażądał zadośćuczynienia od Niemców za 
krzywthr i szykany, popełnione na członkach komi
tetów mazurskich rad ludowych i związku ewangieli- 
ków Polaków i położył kres prześladowaniu mazu
rów Polaków; 3) wzywa rząd, aby iCOa5vja odło
żyła termin plebiscytudo końca rokn 1921 po uprzed- 
niem usunięciu urzędników i wojsk niemjeckfeh j da
niu ludności możności swobodnego wypowiedzenia się 
w sprawie przynależności do Macierzy, Rezolucje t© 
przyjęto przez aklamację. Następny wiec otltfędzie się 
we środę 28 bm.

SEPARATYZM W BAWARJI GWAŁTOWNIE ROŚNlE
-Nauen. (Pat.). Radjo. Nadchodzą wiadomości, we

dle których Bawarja zdecydowaną jest stanowczo na 
zerwanie wszelkich stosunków z Bcri.nem gdyby Ber
lin miał się stać ogniskiem nowych prądów, a w 
sacasególności gdyby Berlinowi zagrażała dyktatura
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proletarjatu, Bawarczycy me chcą żadnej dyktatury. ; 
Gdyby koła radyl alne chciały popiirać rządy centra*- 
litstyczne w Niemczech, jest rzeczą pewną, że WUv 
tembergja, a również 1 Hesja złączyłyby się z Btr- 
warją, aby stworzyć niewzruszalna zaporę przeciwko 
bobacw izmowi. Korespondent dziennika amerykańskie^ 
go miał wywiad z bawarskfsn ministrem Heimem 
(przywódca centrum kaiol. w Bawarji. — Red.). Heim 
■wyraz!ł się bardzo nieKorzystnie o dzisiejszym rzą- 
dzie centralnym, nie przebierając w słowach. Na za
pytanie czy piawdą jest, że Francja popiera w Ba
warji tendencje łrionarchićzne, odrzekł Heim: Ja do
tychczas nie jestem separatystą, lecz te św . . . 
W północnych Niemczech, jeżeli nareszcie nie zrobią 
porządek, sprawią, żc staną się nim. Bawarja goto
wa jest zgodzić się nawet na powrót dynastii Wittels- 
fcachów.

Śledztwo komisji koalicyjnej w sprawie 
wybryków niemieckich na Mazurach.

Olsztyn. (Pat) Komisja międzysojusznicza zde
cydowała się zarządzić śledztwo celem wynalezie
nia sprawców pogromu ludności polskiej w  Bisku- 
piu (Bischofswerder) i Włoczanach.

Wielkie demonstracje polskie na G- 
Śląsku.

Katowice. (Pat) Wczoraj odbyty się we wstóyft- 
kicn miastach wielkie dem onstracje polskie. — 
Uchwalono rezolucje, domagające się od komisji 
plebiscytowej zniesienia niemieckiej Sicherfteits- 
pOtisei i zastąpienia jej przez milicję rod nadzo
rem komisji międzynarodowej. Jej skład będzie od
powiadał stosunkom narodowościowym na Górnym 
Śląsku. Uchwalono dalej rezolucję żąd&jącą wyda
nia zakazu wywozu środków leczniczych i sani
tarnych ze Śląska do Niemiec.

Poznań. Pat) W czorajsze wielkie demonstracje 
polskie na G. Śląsku wywołały w Niemczech o- 
gromne wrażenie. Prasa niemiecka żywo się niemi 
zajmuje i przyznaje, że były one imponujące, 
przyczern zapowiada na przyszła niedzielę kontr
demonstrację niemiecką

Komisja dla ustalenia granie Gdańska.
by.ón (Pat.) Międzynarodowa komisja dla usta

lenia granic Gdańska rozpocznie swoje prace 27. 
bm. Ludność będzie mogia przedstawić swoje żą
dania podczas pracy komisji. Niemcy będą repre
zentowane przez prezydenta regencji Vorstera, a mia
sto Gdańsk przez burmistrza Sahma.

Demonstracyjny strajk szkolny Ci 
szyńskiem,

C ieułyn (Pat) Zapowiedziany na dziś strajk szkol
ny rozpoczął się w wszystkich szkołach polskich. 
Nauczycielstwo polsk, wyuało do społeczeństwa ode
zw'? w  której wyjaśnia, że nauczycielstwo polskie pora 
linią demarkacyjną oddane w służbę władzy cze
skiej zaprotestowało przeciw temu i postanowiło 
trzydniowy strajk, szkolny demonstracyjny.

Wymiana koron na marki na Śląsku.
O ieizyn (Pat) Dziś rozpoczęła się wymiana 

kbron na marki. Napływ do biur wymiany był tak 
wielki, że urzędnicy nie zdołali załatwić wszystkich 
zgłaszających się do wymiany.

HiifBtttśft fims^aggieislra« S. Refto,
w  SPRAWIE WYKONANIA TRAKTATU PKZE2

NIEMCY
*‘on (Pat.) Radjo. ,,Temp8“  donosi ze San Re

nto że Millcrand ' L. George odbyli w  sobotę rano 
przeszło dwugodzinną konferencję. Kierownicy obu 
rządów dcszli prawdopodobnie do zupełnej zgody w 
sprawie zasadniczych poglądOw w pierwszorzędnych 
•prawach jak: rozbrojenie odszkodowanie; wspól
na akcja koalicji i i. Projekt układu zostanie przed* 
iofcday tia Ui.łwyżf-zej radzie. Po trudnościach, które 
*n piętrzyły w pierwszyen d n u  eh obrad, wynik ten 
jest nadzwyczaj doniosły I Zostanie n&pewite przy* 
jęty zardtono we Francji jak . w Anglji z równem 
Zadowoleń rem. (Jkład'ten o2na|mi hijetneoni że wycze
kuje się od nich .p ttn ‘jn |3  warunków pokojowych 
Co do środków wykonawczych będzie prawdopodob-

stanowczo pogłosce, jakoby kiedykolwiek publicznie 
lub prywatnie proponował rewizję traktatu.

nie rząd niemiecki wezwany do przedstawienia swojch 
propozycji. Wobec te g t będzie krjctera n^em ^kj 
wezwany na konferencję z przedstawic-ielanij koal e), ;
którzy z góry ułożą program i zakres tej kónfereiuąi. i POMOC KOALICJI I NEUTRALNYCH DLA POLSKI
Możliwe jest, ze narady te odbędą się w BrukscL.j 
iie możności przed międzynarodową konferencją finan
sową, która odbędzie sip w maju b. r. Jest to po- 
traieDne dla uzyskania danych w  kwestji odszkodo
wania. Dnia 10 maja b. r. upływa ostatni termin 
zwłoki udzielonej Niemcom w sprawie przedstawie
nia wniosków co do oszacowahia odszkodowań. Ter
min ten może być jeszcze przesunięty, wobec czego 
Nremćy mają w swoilch rękach inicjatywę. Koalicja 
ma zamiar przeprowadzić jak najśpieszniej ewaluację 
sumy odszkodowania, oczywiście w stosunku do moż
ności jej spłaty. Koalicja świadoma jest również ko
nieczności pozostawienia Niemcom .ego, co im jesti 
pożrzebne ażeby mogli wykonać zobowiązania. Zda-j 
je się, że cO do sposobu ewaluacji, nie powzięto jesJł-j 
cze żadnego postanowienia. Nie zgodzono się więcl 
dotąd prawdopodobnie ani na reklamowane ze strony 
Niemiec długotrwałe umorzenie w stosunku do do
chodów niemieckich z  kofoii żelaznych i podatków, 
ani na jakąś z góry ustaloną sumę — jakkolwfck 
ostatni sposób spłaty w  kołach belgijskich nie jest 
nieprzychylnie traktowany. Jest to jednak kwestja 
drugorzędna, g*ówną zaś rzeczą jest ustanow ieni 
wysokości długu niemieckiego. W  każdym razie nie 
stanie się to  w  San Remo.

Obrady Rady najwyższej.
bysn . (Pat) Rada najwyższa zebrała się w so

botę popołudniu. Amcusador Stanów Zjedn. w  Rzy
mie Johnson, otrzymał polecenie uczestniczenia 
w obradach jedynie celem zdania sprawozdania 
z ich przebiegu. Obradowano w dalszym ciągu nad 
klauzulami terytoi ialnemi traktatu po h O jo ^g o  
z Turcią ro siosunńu do flrme.nji. Rozpatrywano 
też sprawę mendaiu U1 Palestynie oraz sprawę 
uttrorzenia «r Palestynie siedziby dla ludności 
ŹyaoCDSkiej. Wedle wiadomości „Petit Parisien" 
w łonie koalicji panuje zupełna zgoda, odrzucono 
myśl rewizji traktatu wersalskiego, a Nitti i L.
George godzi się  zupełnie na rozbrojenie Nie
miec i odszkodowanie Francji. Ustalono ogólną 
sumę, jaka, mają zapłacić Niemcy. Oficjalne przy
jęcie reprezentantów Niemiec odbędzie się na naj
bliższej konferencji w Brukseli Tam  dopiero spra
wy Niemiec zostaną definitywnie załatwione. Mil- 
lerand i L. George porozumieli się co do rezolucji, 
która ma być przedłożona Najwyższej Radzie do 
aprobaty, a która ma na celu zamanifestowanie 
zgody w łonie koalicji.

KWESTJA ADRIATYKU,
Lyon (Pat.). Rad. „Journal de Debats" donosi z 

St. Remo, że konferencja obradowała w niedzielę nad 
kweatją Adrjatyku. Zaproponowano jak punkt wyjścia 
memorjał prezydent- Wilsona z j . grudnia 1919, w e-; mentów  dla subskrypcji Pożyczki m ających do- 
dług którego granica Włoch byłaby mniej więcej n iosłe Znaczenie. Również postanowiono w ybrać 
następujące: W Alpach Juli aicicn Monte Nevoso, Mon- komitet ściślejszy dla w spółpracy w  urzędow aniu 
te Magg.ore, Prevdosa, LussU. Rjeka miałaby być j ekspozytury U. P. P. P. 
w clntm  państwem z grani :ą  przebiegającą przez
miejscowości Voloeca, Buocą-i i Śt. Pierre. Do państwa 0
tego należałaby wyspa Yoglia. Delegacja włoska pro-I 
ponowała autonomję dla Dalmacji

Wiedeń (Pt,). BK. z Paryża. Na wczorajszej kon
ferencji w sprawie kredytów zapomogowych dla P d  
ski, Aastrji i innych państw Europy środkowej, wszyst
kie państwa neutralne wyjawiły gotowość starania 
się wspólnie t  państwami koalicji o środki żywności 
i surowce Jla łych krajów. Obradowano również z 
zadowalającym wynikiem nad sposobem udzieleria 
kredytów i nad ich zabezpieczeniem, oraz nad wspól
ną akcją posiłkową.

Lyoa (Pat.). Rad, Na pierwszej konfeffieji państw 
sprz/mierzunych i sojuszniczych, jakoteż państw* neu
tralnych, zwołanej z inicjatywy Anglji, w spraw i: 
kredytów dla Polski. Austrji i niektórych innych kra
jów Europy środkowej, uchwalono program pomocy 
i Odbudowy polegający na znaczne! poirmcy finansowej 
przez państwa sprzymierzone (  neutralne. Następnie 
postanowiono utworzyć w Paryżu komitet doradczy, 
do którego weszliby repuezentanu powyższych państw 
i  wyjątkiem Stanów Zjednoczonych, które udzielając 
w przeważającej części kredytów', nie m ogłjby równo
cześnie oficjalnie uczestniczyć w komitecie. Wszystkie 
moca-stwa neutralne 2 wyjątkiem Hiszpanji, która jesz
cze ąad tą sprawą się zastanawia, miały swoich re 
prezentantów.

IZBA LORDÓW ANGIELSKI! RATYFIKUJE
Wietłed. (Pat.)‘ BK. Z Londynu. Izba wyższa 

przyjęła w drugiein i trzeclem czytaniu pr&udłożenle 
o ratyfikacji pokoju z  Austrją i Bułgarją.

Rosja płaci Szwecji złotem aa maszy
ny rolnicze.

(idnń3k. (Pat) „Danz. Neueste Naćhr.* dono
szą: Stosunki handlowe między Szwecją a. Rosją
już się rozpoczęły. Niedawno przysłano do Sztok
holmu 2 Rosji 5,000.000 rubli w złudę, jako wpłatę 
na większą liczbę zamówionych przez Rosję m a
szyn rolniczych.
a' u - , - M i a s a  ra a s  - ,£i s ... rr -  £  a s  a  as.

Komitet cbymalejski propagandy po
życzki państcDonocj.

Komitet propagandy pożyczki państwowej fi
gla sza: W  niedziele odbyło się w gm achu Na
miestnictwa pierwsze inauguracyjne posiedzenie ko
mitetu obywatelskiego Propagandy Pożyczki Pań- 
twowej.

W  dyskusji postanowiono wysłać z łona ko
mitetu delegację do W arszawy, któraby zwróciła, 
uwagę miarodajnych czynników na szereg mo-

NIŁ PRZEJEDNANE STANOWISKO KOALICJI WOBEC
NIEMIEC

Paryż (Pat.). Radjo. Lloyd George oświadczył 
w niedzielę dziennikarzom: Nigdy nie byłem przeciw
nikiem interwencji wojskowej i sądzę, że n?I«źy ją 
stosować, jeżeli jest potrzebną, ale wolę użyć mhycłi 
środków, jeżeli są również skuteczne. Wspólna dekla
racja koalicji będzie ratyf.bow&aa w poniedziałek 
przez Radę najwyższą. W dokumencie rym oświadcza 
koalicja, iż odrzuca żi/fauj? Niemców pcw ększenja 
stano a ru fi do 200.000, następnie że uważa za nie
odzowne oznaczenie wysokości sumy odszkodowań 
wreszcie, że Niemcy muszą spełnić warunki traktatu 
pokojowego, gdyż w przeciwnym razie koaCcja chwy- 
|H sję środków przymusowych n.s wykluczając oku* 
pucjl.

L. GEORGE ZAPRZECZA JAKOBY BYŁ ZA REWI
ZJA TRAKTATU.

Lyon. (Pat ). Radjo. L. George oświadczył Wobec * 
dziennikarzy amerykańskich, że traktat pokojowy tn .r | 
si być na * razelki sposób wykonany i  zaprzeczył

Z pobytu wicaminisira 
sztuki i fe u tury we Lwowie.

Wczoraj przybył do Lwowa kierownik mini
sterstwa sztuki i kultury, wiceminister Jan Heurich, 
wraz z urzędnikami minist. Moranowskim, Głowa
ckim i Skolnickim po wiaytach oficjalnych odbyło 
s ę śniadanie w ratuszu u prezydenta miasta. Po 
południu wiceminister przyjmował w gmachu na
miestnictwa. Potrzeby artystyczne kresów wscho
dnich i miasta Lwowa przedstawiło prezydjum m. 
Lwowa, rada Sztuki, towarzystwo dziennikarzy 
i różne inne delegacje, Ofaz wiele osób prywatnych.

Pan wiceminister wręczył p prez. Neumanowi 
dwa tysiące marek na schronisko dla starców fun
dacji Domsa, a deputacji Bratniej Pomocy Mło
dzieży, kształcącej się w muzyce taką samą sumę 
na rozpoczęcie działalności. Wieczorem odbyło się 
posiedzenie w Kole architektów, zakończone towa- 
rżyskiem zebraniem w hotelu krakowskim
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REPERTUAR TEATRU MIEJSKItRO
W e w torek „Kopice w enecki", 1 u tnedja.
W  Środę „Aida”, opera  VerdIego, a  p. K órotew ież- 

W aydow ą w  ro li ty tu łow ej.
We czw artek  „A systen t", G. Zapolskiej.

-  O—
—- POLACY! PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zachodnich, 
Lwów, pl M&ijacki 1. 10.

  —
He Leśnie.
— Nabożeństwa w rocznicę Konstytucji 3 Maja

Lłraynarjat Metropolitalny oorz. lać. we LwOwte za
rządził, aby w dniu święta naród swego rocznicy Kon
stytucji 3 Maja odprawiono solenne nabożeństwa. W 
wszystkich kościołach archidiecezji.

— 4000 marek na waowy i sieroty po żołnie1*- 
Tinach polskich i budowę floty polskiej złożył Wczoraj 
w administracji „Kurjera Lwowskiego" posterunek 
żandarmerji potowej O. E. w Kupielu. Kwotę tę ze
brał okazyjnie w czasie świąt Wielkanocnych i w 
przewodnią niedzielę komendant posterunku żandar
merii poi. w Kupielu, pow. Starokonstantynów, st. 
wachmistrz p. Grabaszewski od 36 c fiarodawców, 
mieszkańców m. KupJela i w myśl życzenia tychże 
przezna»ja się 3,000 marek na wdowy i sieroty po 
poległych żołnierzach polskich, a 1,000 marek na bu
dowę floty polskiej.

— Dur narodowy dla J* F ihndskłigo. z  okazji j. 
uiientn Naczelnika państwa wpłynęły prócz opubli
kowanych już, następujące ofiary: 2-ga dywizja le
gionów 163.828*10 mk., 180 K, 184 rb. 50 kop. Dzieci 
szkól powszechnych miasta W arszawy 7.038 mk. Dep 
wcisk, praw. ministerjum Spraw wojskowych 18.304*50 
>nkL, 2 rb„ 2 K. Urząd ministerstwa rolnicwa 3.017*50 
mk. Białostocka straż 'ogniowa 7,000 mk, T. Kończyc 
100 mk. Oficerowie, żołnierze szpitala końskiego 
566*85 mk. Szwadron zapasowy 7 pułku ułanów 
15,000 mk. Szpital wojskowy Czerwonego Krzyża 
1778*50 mk.

— Wiadomości teatralne. P. Janina Ko-olewiez*- 
Waydown — przed wyjazdem swym ao Ameryki — 
wystąpi po raz ostatni we środę w pożegnałnem 
przedstawieniu „Aidy“. W raz z  nią wystąpi gośdnnje 
w  snoli Amonastra p. Konstanty Krugłowski.

Dyrekcja teatru przygotowuje na ten j^zoze ty 
dzień sztukę p. t . : „Dziś i jutro**; której autorką jeśt 
wnuczka F-edry p. Marja z Fredrów Szetrbekowa. 
W raz z tą sztuką^pójdzie po raz pierwszy — nie- 
grana dotąd opera w< I akcie A. Stadłera p. t  „W ar
szawianka** wedle słów Stanisława Wyspiańskiego.

— Lwów ki oddział „Czerwonego Krzyża" odbył 
onegda) walne zgj otnadzeńie, na którem wybrano 
wydział. Do prezydjum weszli jako p iezts p. Bok 
Lewicki a jako zastępczynie panie Jędrzejowiczowa 
i Zgórska. Nowo wybranemu wydziałowi polecono 
troskę o propagandę, celem zyskania możliwie naj
większej liczby członków. W dyskusji dr. Langner wy
stąpił eneergtcznie przeciw zajmowaniu sanatorium 
Czerw. Krzyża przez wojsko, jak to się stało w Za
kopanem Suchej.

Siedz*bą głównego zarządu Czerwonego Krzyża 
k a t W arszawa.

— S w ój do sWOgo Nadzwyczajne walne 
zgromadzenie towarzystwa „Swój do swego* od 
ry ło  się onegdaj i uchwaliło zmianę statutu w tym 
kierunku, aby towarzystwo miało piawo zakłada
nia przedsiębiorstw i instytucji finansowych. P. Ho
szowski zaproDonowai zebranie kapitałów, celem 
założenia hurtowni dla drobnycti kupców. ObcCnie 
przystępuje towarzystwo do założenia antykwami 
współdzielczej. Wreszcie przeprowadzono wybory 
nowego zarządu. Prezesem wybrano profesora 
dr. Thuliiego.

-1-  Telefon fSRrszaTja-brodw. Ministerstwo 
poczt i telegrafów przystąpiło do urządzenia pro 
wizorycznej komunikacji telefonicznej pomiędzy 
W arszawą a Lwowem, z  użyciem dla powyższego 
celu przewodów telegraficznych^od W arszawy do 
Białej Podl., przez Chełm ł dalej ku Lwowu. Pracę 
tę polecono wykonać kierownikowi technicznemu 
i telefonów zamiejscowych, inżynierowi ftaglń* 
ikiemu.

—  Apoteoza benina to kinematografie. Z  po-
ważnej sttony  piszą natn:

W  chwili, gdy obficie leje się krew  żołnierza 
polskiego w  walce z wojskam i bolszew ickim i, a 
w ładze sowieckie wszelkiemi środkam i starają się 
zohydzić Polskę i Naczelnika Państw a polskiego, u 
nas, za zezwoleniem w łaaz, apeteozuje się publi
cznie Lenina. YV niektórych kinoteatrach lwowskich 
w yśw ietla się film, przedstawiający ostatnie dnie 
caratu Przeciwstawna się tu Kiereńskiemu, nazw a
nemu „krw aw ym  dyktatorem  — rewolucjonistą 
W szechrosji*, dążącemu, na polecenie am basadora 
angielskiego, do dalszego prowadzenia w ojny z Niem
cami — idealistę Lenina, który, w śród wielkich 
niebezpieczeństw, przekłada się. z Paryża do Rosji, 
by kres poiożyć rozlewowi krwi,

W łaścicielom ow ych kin zapewne obojętną 
je s t tendencja filmu. Idzie tylko o „senzację* i 
„robienie Kasy*. Dziwić się tylko trzeba właściwej 
w ładzy, a jest nią cenżura filmowa w arszaw ska, 
że w czasie w ojny pozwala na tego rodzaju pro
pagandę.

— Niemiły p rz y p a d ł wydarzył się Władyrł. Naj
dzie, pomocnikowi szoferskiemu z gazowni mtojskjej, 
który udaws2y się z towarzystwem do lasu kkparow1- 
skiego, uheidł tam skonstruować huśtawkę, lecz kru
cha gałąź ułamała się, a Najaa znalazł silę na ziem, 
doznając licznych kontuzji i złamarja lewej nogi. Po
gotowie rat. udziel.ło mu pierwszej pomocy.

— P o k ąsan y  przez psa. Karol Kunosso, lat 
25, wczoraj został pokąsany przez wściekłego 
psa na Kiepurowie. Psa zastrzelono. K unosso zgło
si! s.ę na stację ratunitow ą.

•— Zguba Klara Hendlei Ze Stanisławowa zgu
biła 26. bm. 7.UU0 mk. i 800 K w przechodzie z ulicy 
Zielonej na Kaźmierzowską.

H P3l£ct i na śwSfcfie*
— łhńp iganda pożyczki państwowi :J, Z W arsza- 

wy donoszą: W porozumieniu z komitetem obchodu 
3 Maja dnia togo w czasie pochodu rozpocznie się c- 
zywiona i patriotyczna propaganda pożyczki państwo
we;. W tym celu w pochodzie weźmie udział jak 
najliczniejsza grupa urzędników ml ilsterstWa skarbu, 
urzędu pożyczek i urzędu propagandy z ru< homym 
traiisparentem ornZ napisem, objaśniającym, iż naj
lepszym strażnikiem konstytucji jest zasobny skarb 
pa listwa.

Uchwalono zwrócić się do wszystkich Instytucji, 
które otwarte będą w dniu 3 maja i wskutek święta 
osiągną ze swych przedsiębiorstw większe zyski, jako 
to: restauracje, cukiernie, teatry; teatrzyki; kinemato
grafy itp,. aby całkowity wpiyw w tym dniu przezna
czyły ha zakup pożyczki i a Dy podały o tom ero wiar 
cfomości publicznej przez ogłoszenie, plakaty lub na
pisy u wejść. Kupców i instytucje, które w dniu 
3 maja będą zamknięte, wezwać aby na pożyczkę prze
znaczyły całkowity wpływ i o tom pod 1/ do wiado
mości również. Na placu Broni w porozum i eniu z wła
dzami wojskoweni wzniesiony będzie specjalny pro
skrypcyjny namiot, w  którym pierwszy podpisze się 
na pożyczkę Naczelnik Państwa a za nim dostojnicy 
państwowi posłowie, przedstawiciele instytucji; dzja- 
łacae społeczni itd.

— O sta tn i B ttzy ljan in  w  W arszaw ie zm arł 
tam niedawno, pochow any na Pow ązkach, gdzie 
18. kw ietnia ódojda się według grecko-katolickiego 
obrządku żałobna „panachiaa". O. Gabryel Fur
man (Grzegorz Nieckiewicz) wstąpił w  latach mło
dzieńczych do bazyljanów  w  W arszaw ie, a k ;edy 
Rosjanie w  1876 r. skasow ali unję, w ów czas prze
niósł się do Now o-M ińrka pod W arszaw ą, gdzie 
pracował u  krew niaków  r a  roli. W  czasie rządów 
niemieckich W W arszaw ie wykblatal, iż władze 
dddały mu cerkiew* i m onrstyr Bazyljański przy 
ul. Miodowej. Ostatni teń zakonnik bazyljańslti 
W W arszaw ie żył lat 80, pozostaw ił papiery i pa
miętniki, które zabrała krew na jego p. Paszkow ska 
w  Nowym  M ińsku przy ul. Siennej.

— Yfa*d Wt “ScJcSef; zak lrJó tr g raf czayCh od
będzie się 8 i 9 hlaja r. b. w  W aiszawle. utwarcie 
tjazu j 8 maja o gódia, 11 w* gmachu techników, Czac
kiego 3/5.

fciazd dyrefttorów teafpóco polskich od
bywa się W Warszawie. Że LWoWk biorą W nim 
udział: wiceprezydent dr. Chlamtacz i dyrektor tea
tru p. Tarasiewicz. Zjazd zwołany został z pow o
du nowych żądań pefsonalu teatralnego. Minimalna 
gaza wyno&ió ma miesięcznie 2,300 m a.ea i 40 pfc. 
na ubranie, co czyni razem 3.500 marek.

Pism a w arszaw skie donoszą, że zadania per' 
sónalu opery w arszaw skiej, w razie uwzględnienia 
tychże, obciążyłyby b ld że t opery kw otą 6 mil jo
nów  m arek rocznie.

Dyrektor warszawskiego teatru Rozmaitości 
oświadczył, że żaden teatr w Polsce nie może się 
zgodzić na warunki, postawione ostatnio przez 
Związek aktorów polskich, gdyż przy tych gażach 
żaden teatr nie mógłby pokryć sweao budżetu

— PTety zniżkowe upzęthTków. MńiLterztwo ke- 
leji w depeszy ogólnej Nr. 650 z 24 bm,, wy st osa w anej 
do Delegatury rządu dla b. Galicji, Naczelnej rady 
narodowej w Cieszynie i wszystkich dyrekcji kolejo
wych wydało polecenie przedłużenia dó chwili u re
gulowania terminu ważności legitymacji urzędników 
państwowych b. zaboru austriackiego, uprawnionych 
do kupna zniżkowych biletów kolejowych na obszarze 
Malopolsłti.

— Jeńcy pohey powrócą nareszcie zRosJi. W  tycb 
dniach komitet dla sprowadzenia jeńców z Rosji o  
trzymał pismo z ministerstwa spraw wojskowych z 
doniesieniem, że rząd polski poczynił daleko idące 
kroki natury dyplomatycznej, mające na celu przy
śpieszenie akcji zwolnienia i  repatrjacjj jeńców pol
skich z kraju i ze sprawą tą postawioną jest na 
pierwszym planie w  przyszłym traktacie pokojowym 
Z Rosją.

SPROSTOWANIE, W numerze Kurjera Lwowskie
go 101, z 22. bm., w sprawozdaniu z walnego zgro
madzenia galie. akc. Banku hipotecznego w ustęp ia 
dotyczącym filjl wkradła się omyłka drukarska, a mia
nowicie filje krakow-ka i czcrniowiecka przyniosły 
czystego zysku K 1,464.290.18. — natomiast filja tituo - 
pofcka (a ule Jak mylniie wydrukowano Krakowska) i 
ekspozytura stanisławowska wykazują straty koron 
826.383.13,

Próba chóru G. t, M. i Lutni wterek o 7.
Z a p a r c i e  p o d e t e s  ( i ą ź y .  Z aparcie  podczas ciąży 

stanowi bardzo  częste zjaw itku . K rążenie k iw i w ty m  o- 
kresie  iest szybsze, ale i ferm entacje  g n ilne  n astęp u ją  ła 
tw iej. Z aparcie  stolca pow oduje często gorączkę, w ym ioty , 
k rw aw nice  (hem oroidy), żylaki itd . Stosow anie C a S t a r i l tP  
L c p r i n c a  w yśw iadcza c iężarnym  kobietom  w ielk ie usługi, 
nie w yw ołując nigdy* n a jm niejszych  zab u rzeń  339

H y p n o fy zm
w teorji i w  praktyce. Lekcje Dojedynczo i zbio
rowo udziela Z dz is ław  norw in . Zgłoszenia osobi
ście do 30 kwietnia od 2—3 pop. Hotel W iktorja 
Nr. 25. j 2984

T ra liiii  Osoby posiadające upow 'ażnienie do p row a
dzen ia  trafik  we Lwow ie t w okolicy, k tó re  pobierały  m a- 
te rja ły  ty  t n i owe w bkU dottuiiach w e Lw ow ie Nr. 1., U.' a 
daw niej i III., w inne się zgłosić w sw oim  in teresie, po
cząw szy od dn ia  30. k w ie tn ia  1920 r. do  tej sk ładow ni ty 
to n iu  do k tó rej są obecnie p rzydzielone z poborem  m a- 
te ija łó w  ty 'toniow vrlb . 1 -  .. ■■■   ■■■■, ■■■■.

SPRZEDAŻ CHLUBA,
Zakład aprowiżacyjny wzywa kupców rejonowych 

dzielnicy 1, II., III.; fV. i> V..; by zgłosili się w za
kładzie dnia 28. kwietnia br. we środę, kupców re
jonowych dziel. VI. i zarządców konsumów dnia 29. 
kwietnia we czwartek, zarządców zakładów dnia 30, 
kwietnia w puątek celem wykupna asygnat na chleo. 
Chleb ten wypkjcaony w 3/4 częściach z mąki białej 
a 1/4 z mąn.i iyttltoj, sprzedawany będzie na kartki 
chlebowe Nr. 2, których ważność tmływa z dniem
4. maja we wtorek po cenie 5.50 koron ża bochenek.

Zarazem przedłuża się ważność kart chlebowych 
Nr, 1. do środy 28. kwietnia br. włącznie.

MIEJ! KI ZAKŁAD APROWIŻACYJNY. 
—o—-

Proś&a do t&ojskaroytfy Zarząd główny T .
5. L. (Kraków, św. A nny 5) prosi wsżyśtkich w oj
skowych Polaków o podanie swoich adresów, p ra
gnie im przesłać listę składkową na „Dar Naro
dowy 3-go M aja". Tę samą prośbę kieruje Zarząd 
główny T. S. L. do w szysłkich swoich przyjaciół, 
którzy zmienili mieisce zamieszkania albo dotąd 
wogóle listy składkowej nie otrzymywali.

Za rządów Austrji Towarzystw u Szkoły Lu
dowej groziło rozwiązanie za składki wśród woj
ska, a polscy żołnierze narażeni byli na szykany 
liczne — dziś czasy inne, nie Wątpimy więc, że 
prośba T. S. L. dotue Wszędzie i dobry będzie 
mieć skutek. 2984
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w y ś w ie t la
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W spaniały dram at am erykański w  5 aktach p. t

DZIWNY PAŁAC
x  u r o c z ą  a r ty s t H ą  m is s  M  A  R Y - M H <  P i S ,  

Obraz f  t i t i a ń  prawdziwe9* spokoja i w ie k "  —  Przepiekea i^tesizarje i świetna gra a;ijs‘ćw. 

— S T a d t o  d o b o z - o w e  u z u p e ł n i e n i e .  —

Transport towarów z Amerg&i dla 
Polski.

IBarszaroa. (Pat) W ysiano z Gdańska dó V<M 
ski 81 pociągów po 10 wagonów i 6 beri inek, 
Towaru przywieziono 34.075 ton — nadto pry
watnych towarów przewieziono 7.632 ton. — Że
gluga W isłą rozpoczęia się w tym roku dnia 29. 
marca. W  tym dniu wysłano do W arszawy jeden 
holownik i 3 berlinki (307 ton śledzi), Unia 30. 
marca wysłano 1 holownik i 6 berlinek (430 ton 
mąki)

CZESI MNIEJSZusCIĄ W CZECHOSŁOWACJI 
Budapeszt. (Pat.) WBK. Czeski urząd statystycz

ny ogłosił następujące dane wr sprawie urzędowego 
spisu ludności Czechosłowacji: Czechosłowacja liczy 
6 miljonów Czechóvą a 7 mtłjonów mieszkańców innej 
narodowości, w  tein przeszio miljon W ęgrów.

NOWE BANKNOTY POLSKIE
W arszawa (Pat.). Polska Krajowa Kasa Pożycz1- 

kowa zawiadamia, że dnia 26 kwietnia b. r. będą 
puszczone w obieg jej nowe bilety wartościo\ro 10-mar- 
kowe i 1-markowe polskie z datą 23 sierpnia 1919, 
opatrzone podpisami członka dyreKcji PKKP. p. Jó1- 
zefa Zarzyckiego, oraz skarbnika głównego p. Ma- 
rjana Karpusa.

Dnia 28. k w ie tn ia  1920 o g. 9. r a ao jako w  p ierw szą  ro 
cznicę śm ierci śp.

S t a n i s ł a w a  P u s t e l n i c k i e g o
etn. rad cy  d w o ra  Sądu k ra j. w yż. we Lwowie, odbędzie 
sł nabożeństw o żałobne w kościele parafia ln y m  w Lisku, 
a . które k rew nych  p rzy jació ł i znajom ych uprzejm ie  za

p ra sza  Rodzina. 2925

Komunikaty.
Rauł artystyczny urządza Kasyno i Koło lit. 

art. jutro we środę z  okazji pobytu we Lwowie 
wiceministra sztuki i kultury p. Heuricha. Jako wy
konawcy biorą udział „Echo*, polski kwartet 
smyczkowy (pp. Cetner, Wolanek, Łobarzewski, 
Danczowski), p. Ottawowa, W awnikiewicz-Tątar- 
czuchowa, Wł. Kaczmar, dr. Edw. Steinberger. 
Karty wstępu po 10 m. dla członków Kasyna i'Ko
ła lit. art. i ich rodzin a po 20 m. ala gości w y
daje sekretarjat.

Upratca l!ści tytoniowych. Generalna dyrek
cja monopolu tytoniowego w Warszawie zarządzi
ła dodatkowo do pierwotnego obwieszczenia z 16. 
lu-ego 1920 L. 1914/20/IW  że uprawa tytoniu 
w bieżącym roku jest dozwoloną także w północ
no-wschodnim pasie Małopolski t. j w sokalskim 
(w każdym razie jednak z ominięcGm Lwowa).

Mieszkańcy gmin położonych w tym pasie 
Małopolski, mający chęć uprawiać w bieżącym ro- 
*:u rośliny tytoniowe, winni w celu utrzymania u- 
rzędowego zezwolenia (licencji) zgłosić swój za
miar natychmiast w  najbliższym Oddziele kontroli 
skarbowej, gdzie otrzymają bliższe informacje.

l o g j a ,

Jcip zy  C a s p a ^ f
ppr. Dow. P lu to n u  Sztabow ego Ż andarrncrjl Polowej Dow. 

6-ej Annji,
z m a rł d n ia  22. K w i e t n i a  1920 r. w  2* r .  tycia . 
Pogrzeb odbył się w  Kopyczyńcach 24. k w ie tn ia  br. 

o czein zaw iadam ia  k re w n rch , p rzy jació ł i znajom ych. 
2987 '  NARZECZONA.

K i i i i l e u  G i e l r a ł f i H s l i
pełnom ocnik  d ó b r 

przeżyw szy lat 64, po długiej a ciężkiej ch orob ie , o p a trzo 
ny św. S akram entam i, zasnął w  Pann d. 22 k w ie tn ia  1920 r.

Pogrzeb odbył się w  sobotę d. 24. bm . o godz. 4-ej. 
po po łudm n, o k tó ry m  to  sm utnym  obrzędzie  stro sk an a  
to n a  w raz  z dziećm i zaw iadam ia  k rew nych , p rzy jació ł, 
i znajom ych.

U f f a t o o ż © A s t w o  ż a l o b n o
udpraw ionem  zostało w poniedziałek  d n ia  26. bm . o g, 9 

ran o  w  kościele O. O. D om inikanów .

L<cd0 lba P e r o i
wdowa po u rzędn iku  skarbow ym  

zm arła  po długich a ciężkich c ierp ien iach , zao patrzona  iw . 
'a tr a m e n ta m i,  dnia 26 kw ie tn ia  1920 r., p rzeżyw szy  la t 90.

W sm n tk u  p o g rążen i: syn, s] now a i ro d z in a  zap ra 
szają krew nych , p rzy jació ł i znajo nych  na obrzęd  pogrze
bowy, k tó ry  odbędzie się n  środę dn ia  28 k w ie tn ia  1920 r., 
o godzinie 5-30 po p o łu d n ia  z dom u żałoby p rzy  pi. D ą
brow skiego P, 6 naS jm enU r.; Łyczakow ski.

Za spokój duszy ś. p.

W ANDY tts. CZARTORYSKIEJ
długoletniej Przew  idnicząccj P. P, Ekonom ek odbędzie się

N a b o ż e ń s t w o  ż i - l o b n e
w kościele a rc łiik a tca ra in y m , d n ia  28. kw ie tn ia  b r. o go
dzinie 12-teł na  k tó re  zap rasza  — WYDZIAŁ TOW. P. P. 

SĘOftOM BS, ŚW. AONCENIEGO A PAULO.

Czas odnowić przedpłatę
hp maj !

Upraszamy o wczesne nadesłanie prenumeraty, 
na maj 1920., gdyż nakład ,Kurjera Lwowskiego* 
obecnie tak bardzo kosztowny musi być zawczasu 
ustalony.

Prenumerata miesięczna „Kurjtra Lwowskiego* 
wynosi: we bworoie 20 marek, z  dostawą (lo 
domu 23 marek, z przesyłfty w Polsce 23 marek, 
ró innych państwach 25 marek.

Cena pojedynczego numeru na całym obsza
rze Polski 1 m arka

CENiJ OGŁOSZEŃ miejscowych (iwowshich):
za 1 wiersz nonpareil 1 marka 30 fen. POadesta- 
ne i neftre logi za wiersz nonp. 4 marki. Komu- 
nihaty i reklamy po kroniceza wiersz nonp. 7 ma
rek. Drobne ogłoszenia 40 fen. od słowa.

Ogłoszenia zamiejscowe fpozałroowshie): 
zwykłe 2 m. za wiersz nonp&reu., nekrologi i na
desłane 6 m., komunikaty i rekiamy 10 m., drobne 
ogłoszenia 50 fen. od słowa.

Paski na stronicach tekstowych o 100°;o dru- 
żei a ogłoszenia na niedzielę i świętao 50% 
drożej.

Nadesłane.
(Zn ru b rykę  tę  r td ak c ja  uie bierze odpowiedzialn.)Soij.

TH BRO m iK  |
: ji - »-ę  z j]

V - - :  I

Di*. S .  MIKOŁAJSKI
|ti- Śniadeckich 6. U. p. ord. od godz. 3 - 5  popoł.

w cnorohjch wewn. i chor. dzieci. 1
S pecjalista  chorób skórnych i renerycznych
D r .  B 3 R G B H

Syksinska 15. 2

Dsezty !tfl nr. JHH BRZESKI
o rdynu je  Lwów, ni. Akademicka 3. Bezbolesne wyry- 
wnnie zębów sz tu c z n e  zęby ,  k o ro n y ,  mostki i t. d. 5

t a i f t l  l i t e  Uf* Jakóts ( t a r i r t s n t i
Pracow nia Denlystyczno-Techniczna

ul H alicka 21. 8

D r. Z* S fj9b ie c k i 44
Z akład den tyatyc»ay  o tw arty  Lwów A snyka 2. róg  P a ś ik ie j

Atiw. Dr. Mieczysław SZELIGA
otworzył ponownie kancelarję — Lwów, 

Pańska 18. 2953

1 3 L  A .  Z S L  oA l  O
w ZIARNIE i w  PROSZKU 

H O L E N D E R S K I E  i A N G I E L S K I E
j a h L O t o a i

m m m  r h i h o w e
VAN HOUTENA i INNYCH FiRM 

oraz w szelkie m atetjały do w yrobów  
cukierniczych poleca istn. od r. 1897

SKŁAD TOWARÓW KOLONIa LNO-CUKIERNICZYCH

£ Z .  F L I O j ;  1 J .  T IS Z Ł E A
W A .  R  9  Z  A .A ^ T _ A .  64 

Skórzana 2, róg Grzybowskiej. Telef. 3202

2  ep ery .
WZNOWIENIE “AfflNON" MASSENETA

Przecież coś nowego. Wprawdzie ta nowość liczy 
już lat blisko czterdzieści i u nas znaną jest od ja
kich dwudziestu, ale w każdym razie milo jest d o  o- 
granych do znudzenia jednych J tych samy- h  operach 
posłuchać czego innego. Tem bardziej, że muzyki Mas
seneta słucha się zawszę z przyjemnością. Nie natęża 
ona słucharzy, miłe głaszcze jego ucho. elegancką; 
zmysłową melcdyjnoś ią, a oko widza pieści się (wła
ściwie pieścić się powinno) widokiem pięknych stro
jów z XVIII wieka. Bo w tym czasie rozgrywa się 
romansowa historja naiwnego młodzieńca, kawalera 
de Grieux i płochej, z niskiego rodu pochodzącej Mar 
non Lescaut, opisana tak rzewnie, a rozwlekle przez 
Abbe Frevosta. Może ją sobie każdy przeczytać we 
wzorowem tłumaczeniu Boya. Massenetowi, Który 
wówczas był zupełnie pod wpływem swego mistrza 
Thomrsa i większego od niego Gounoda, dawało 
libretto, przerobione z tego romansu przez p. Mefil- 
haca i-G ile  wiele sposobności do okazania swego 
mistrza Thomasa i większego od1 niego Gourada, 
dawało libretto, przerobione z tego. romansu przez 
pp. Meilhaca i GiUe wiele sposobności do okazania 
swego talentu eklektycznego, do napisania muzyki 
na pozór namiętnej, w gruncie rzeczy jednak tylko 
eleganckiej i gładkiej, przypominającej miejscami aż 
nadto obrane wzory. Scena w klasztorze przypomina 
muzycznie ooene przed kościołem z “Fausta", finał 
przedostatniej odsłony żywcem finał z III. aktu Tra- 
viaty itd. Reminiscencji takich jest dość: To jednak nie 
ujmuje operze wdzięku jej muzyki, któcej faktura jest 
zgrabną, pełną francuskiego esprii, zajmującą ale nie 
na długi czas. Francuska bombonierka pełna słod
kich cukierków i delikatnych, w ustach rozpływają
cych się pomadek, ale słodycze takie, jak w‘iemy 
sprzykrzą się dość prędko. Dlatego sądzimy, że dy
rekcja teatru, uraczywszy nas temi słodyczami, ze
chce dać nam potem jakąś silniejszą, pożywniejszą 
strawę, terrbard.-Uj, że jesteśmy naprawdę pod wzgl-> 
Tem opery mocno wygłodniali i pożądamy jakiejś 
uczciwej, sycącej karmy. Wiemy, że stan aprowizacji 
i pod tym względem jest obecnie dość marny, ale 
można sięgnąć do dawniejszych zapasów, choćby do 
W agnera którego dzieła niegdyś w teatrze naszym 
odgrywały tak ważną i wybitną rolę w repertuarze 
a teraz zupełnie leżącą odłogiem. Nie jesteśmy dziećmi 
i cukierkami nie damy się obałamucić.

,JVlanon“ znalazła u nas dobrych wykonawców. 
Przedewszystkiem Bandrowską w roli tytułowej, do 
której nadaje się głosowo i postaciowo. Z wyjątkiem 
n iew ie lu  miejsc o niskich pozycjach, partja “Manon“ 
leży doskonale w głosie tej śpiewaczki, a jej zgrabna, 
fibgranowa postać o charakter]-stycznych rysach twarzy 
naaaje się w sam raz do od tw orzeni typu tego 
rodzaju i tej epoki. To też była ona od początku do 
końca stylową, a g rą  swą pełną w]Tazu i dobrze 
obmyślaną podniosła wartość postaci operowej p o



aunjiSK  LWOWSKI i  dnia 28,, kwietnia l&zO. Nr. 106.

nad zwykły szablon. Scena pokuszenia w klasztyrzc, 
pożegnanie ze stoliczkiem i scena w domu gry były 
doskonałe, mniej udała się scena śmierci, gdzie śpię* 
wyczka była widocznie zmęczoną. Jej partnerem był 
p. Woliński. Piękny jego głos na gwałt domaga się 
umiejętnego szkolenia; kształcenie takich niezwykłych 
głosów powinno być ustawowo nakazane i przez pań
stwo dopilnowane. A tu tymczasem widzimy, jak się 
namuje jeden głos po drugim. P. Woliński ma bez 

wątpienia świetną przyszłość, ale musi stanowczo 
pojechać gdzieś się uczyć, widzieć jakieś dobre wzo
ry itd. U nas niczego się nic nauczy. Na kfm, na czem 
ma się wzorować? Lwzgiędniejąc to, żć śpiewak ten 
śpiewa prawie instynktownie, musimy oddać p, Wo
lińskiemu największe pochwały. Duet I. aktu i arioso 
Hago pokazały, że to siła pierwszorzędna, którą tylko 
trzeba wykształcić. Pięknym jest też głos p. Cyganika, 
baryton o dość wielkie] skali 1 miłem brzmieniu. O- 
iazat p_ Cyganik także wiele muzykalności, n a u 
czywszy się w krótkim czasie swej part; i. Trzeba 
tylko popracować nad sobąj. j  rzedewszystkiem pod 
względem gry, charakteryzacji * stroju. Wszystko to 
pozostawiało wiele do życzenia. Bardzo dobrym był 
•>, Wikliń; ki, operujący znacznie umiejętniej od p. 
Wolińskiego głosem, mniej wydatnym i mniej pięk
nym, ale mógłby i on przy odpowiedniej nauce się 
rozwinąć. Ojcem kawalera de Grieux był p. Niżan- 
kowski “siła pomocnicza11 naszego teatru, który nie 
mając właściwie basa musi się nim dorywczo posłu
giwać. P. Niżankowski jest zawsze dobrym, a głos 
jego. kiedyś bardzo piękny, jeszcze i teraz potrafi 
przypomnieć słuchaczowi dawną swą świetność. Przy
jaciółkami Manon były pp. Brzeska, Lipowska i 0- 
strowsaa, w ensamblach bardzo do Drze. śpiewające 
i dobrze się prezentujące, fertyczną pokojówką p. 
Śmtglewska, niezłym Bretigny p. SI jroszewski, któ
rego niezdecydowany głos woła także o nauczyciela, 
któryby go raz ustalił. Lehrer wystudiował operę 
sumiennie i prowadził ją dobrze, za co dostał kosz 
kwiatów, prawdopodobnie od artystów. Inscenizacja 
i reżyseria była,, jak na nasze stosunki, niezłą i cała 
opera robiła wrażenie sympatyczne. Nie jest to jednak 
dzieło takie, któreby na repertuarze utrzymało się 
się tak długo i uporczywie, jak inne; za mało ma 
po temu wewnętrznej wartości, na czem ostatecznie 
nawet publiczność naszych czasów, składająca słę 
głównie z takich, co mają dużo pieniędzy, a mało. 
zrozumienia, poznać się musi.

E: W alter:

0 6 Ł C 5 z e k : a .

Okazyjna willa

Kamienicę

Kamienicę
Kamienicę
Kamienicę
Fdlwark

o 5 po'.t. z nowoczesnym 
komfortem słoneczna z ofi

cynami dla służby, z pięknym 
ogrodem kwiatowym i warzywnym, 
z miejscem na stajnie lub garaż 
przy bocznej Listopada za cenę 
600.000 Mp .  W oine pomieszkanie 
składające się z 5 p. i kuchni 
z  dniem 1. września do użytku. 
II. p. z wjazdową bramą dużem 
podwórzem ze sklepami nadające 
się ną cele fabryczne przy ul. 
Leoiia Sapiehy za 450.000 Mp. 

II. p. z  komfortem i ogródkiem z 
wolnemi latami przy ul. Tarnow
skiego za 450.000 Mp.

U. p. z komfortem przy ul. Boni
fratrów za 320 000 Mp.
II. p. z nadzwyczajnym komfortem 
tuż obok placu Akadem ickiego  
za 1,100.000 Mp.

370 morgowy wtem trochę lasu mło
dego i łąk do parcelacji dia Pojaków

MALARZ pokojow y i de- I /U P IĘ  azczenię pudla. Zgło- 
ko racy jn y  F ran c iszek  *» szenia G ródecka 61, I. p.

K uśnierz Lwów ul. W agilewi- 
cza 5. p rzy jm uje  w szelkie ro 
bo ty  m ala rsk ie  po  cenacir u O T E L  
um iarkow anych . 2840

2957 a 1

INSTYTUT d en ty s ty czn y p rzy  
ul. K ochanow skiego 16. w y

konuje zęby b iałe i złote, w! 
kauczuku i bez podn ieb ien ia  
ko rony  n ap raw k i usk u teczn ia  
w jed n y m  dniu. 2946

SKŁADANY do spa
nia kupię, dobrze  zapłacę, 

ul. K ochanow skiego 16, II. p 
2978

SUKNIĘ
frar-

now ą, jedw abną , 
fraes, sp rzedam . Na Skał

ce 3, p a rte r . 2977

J O B K O W O L N E  l i c y t a c j e
I / U P U J E  jad a ln ie , sypialu ic,

w r a z i e  p r z e n i e ś "  n i a | „ J f e *  I f j f e
l ub  k o m i s o w ą  s p r z e d a ż :  , ,  ’
n rz v  f a c h o w e m  o c e n ie n iu  m eblow e» -ozm a.ic  rzeczy 
P / o  „ a  “ .S z c z u ro w sk i, Koścfus/.^. .1.w s r e i k i c h  p r z e d m i o t ó w ,  i - , . . .  ,,<m
a t u y k a w ,  e r z e p r e w a d z a ; ___________________
Z a u f a ć  P u b l. Ha ł  A t k c y j - -  
t ] 3  u l .  A k a d e m i c k k a  I .  3 ,

I p. R ó w n i e ż  k u p p o  za 
g o tó w k ą . 2973

Os o b ę

iah d
k tó rą  zauw ażono, 

jan  d n ia  24. bm . o godz 
‘ ,12 w  południe  p rzy  ui. 

,Sykstuskiej podniosła  portfel 
koło Halicza bez budynków po 4'300 < iem no-bronzo  wy o zaw arto- 
Marek. 2 7 1 5 ,^ c i Około 14.000 koron  w wa-

[lucij am erykańsk ie j a częścio
S p r z e d a  a j e n c j a  „ F o r t i t n a “  L w ó w  u i .  F r y - '  wo w naszej, w zyw a się by 
d r y c h ó w  i 8  I i i .  p  o d  g o d z .  3  5  p o p o ł .  do 48 godz. z ł żyła znalezio- 
—  ■ . —  ....   n ą  kw otę w  po lic ji. W  prze-

B JG H A L1ER  lu b  b u c h a l- 'c iw n y m  raz ie  zostanie  poda- 
t e r k a  p o t r z e b n y  za -:n e  nazw isko, a  Sprawę odda- 

r a z  n a  k o r z y s t n y c h  w a-]m y  we w łaściw e ręce. 297i!Nauka i wrydiowauie.

Nowe Kursa
1) rachunkowości pań

stw ow ej.
2) stenografii polskiej,
ro zp o czy n ają  sią dn ia  4. m aja  
br, W pisy do 3. od  3-6 po pot. 

. K o n c e s  P r a k f y c z ą e  K u r s y  
r a c h u n k o w o ś c i  2965

neptun m m m
KurKOwa 1- 38-

Ra m i e n ic a  jed n o p ią tro w a
okolica Sapiehy w oine 5 

pokoi 155000 Mk. Kam ienica 
d w u p ię tro w a  okolica Łycza
kow skiej w kład  140.000 Mk. 
K am ienica d w up ię trow a b ra 
m a w jazdow a okolica Sapiehy 
w kład  210.000 Mk. K am ienica 
jed n o p ię tro w a  b ram a  w jazdo
w a okolica Żółkiewskiej w kład 
180.000 Nk. M ajątek 6Ó0 m or
gów z b u d ynkam i w  górach 
p rzy  g ran icy  w ęgierskiej za
m ienię za  kam ienicę. Snop- 
kow ska 39. d rzw i 4. od  2-5.

2»86

r u n k a c h  d o  S k ł a d n i c y  
K ó ł e k  r o l n i c z y c h  w K o p y -  
c z y ń c a c h .  1
BUBONTER m aszyn ista  lo in y  
®W1 egzam inow any szofer 
pługów  m otorow ych , w yko
nujący w szelk ie reperacje  m o
to rów  i narzędzi ro ln iczych  
poszukuje posady, łaskaw e 
zgłoszenia Em il Grcb, Lwów, 
K ordeckiego I. 12. 1. p. 2949

SMUTNY stro icie l 
2923 “™  fo rtep ianów  O chronek 5. 

oficyny- I. p. p rzy jm u je  s tro 
jen ia  i reperacje. 2972

Mieszkania.

Z a j ę c i e

ffentna

K u r sa  g ie łd y .
Lwów, 26. kwietni* 192(X 

Waluty.
w  koronach

płacą; żądają: transak.:
Hubie carski* po 100 rb. 300 — 320-— ---*

, ,  po  500 rb. 300'— 320 — — ‘---
„ drobne 265'— 285-—

„ dum skie (po 1000) 70-— 85 — ---
(po 200) 55 — 65 '— —

K arbow ańce (po 1000) 8-50 11-50 ---
Grzyw ny (po 500 i w yżej) 14- — 19 — 15*36
i 00 franków  lrane. 150000 1700-— 0 0 - 0 0
100 franków  szwąjc. 4000 00 4286-— co  -
1 ste rling lOOOlłO 1 1 0 0 -- —
1 do lla r am erykański '<55-li0 275-— 267 14
1 d c łla r kanad. 200 :o ' 220-— 212-85
M arki niem ieckie po 1000 45000 47000 —

„ „ po 100 40000 420-U0 000-^000
Lei rum uńsk ie  (po 500) 3 7 0 '- 390 — 380 —

, „ drobne - 300 — 320 — -m*
Liry  w łoskie 105000 1250 - — *-łr

Dewizy.
płacą: żądają: i n n s a l

nłata na  L ondyn 900 — t o . o - - 0 0 -^
, na Paryż 1550 — 1750 — —•—

na Zurych 4000-— 4200- -
na Tragę 3 9 0 0 0 410-00 897 —

, n a  W iedeń 115 - 125 00 —
„ na  Berlin 455 — 4 8 5 - - -
„ na Nowy Jo rk 250 00 280 00 — •—

u o  I .  j r i W D i o  f .

Kto przygotuje do 18. czerwca po 
i godz. dzienuie. — Wynagrodzenie 

ewent. w prowiantach. 
Zgłoszenia: W a ło w i  16, U. p. u ppor. 

Poznańskiego.

znajdzie  in te li
gen tn a  p anna  w ZaKła-j 

jdzie kosm etycznym . Zgłosz. 
Suplnskiegii 2. II. od  3-5.1 

2962

T RZECH podoficerów  fran 
cusk ich  poszukuje  3 po- 

koji um eblow anych. Zgłosze
n ia  do A d m in is trac ji listow ne 
„ 16->0“. 2915

T e c h n i k  udziela  lekcji ge-
om etrj i w ykreślnej

lis tom  pod „W ykreślna 
A d m .  „K urjera*.

C ŁUCHACZKa  filozofii poszu- 
®  ką je  lekcji n a  w y jazd .. Ję 
zyk n iem iecki, franc. m uzyka. 
Ł askaw e zgłoszenia do  Adm. 
„K urjera*  pod „P iaca* . 2671

‘ |p o S Z U K U J Ę  nauczycie la  lub 
o ą t i i  nauczycielk i d la  chłopca 

■I. kl. g im n. Zgłoszenia pod 
„Nauka*, Sassów ad Złoczów.

2985

Posady i prace.

EKONOM, żonaty , bezdzie 
tny', d ługoletni p rak ty k , 

ob : najom iony dokładnie  r  ka
żdym  działem  gospodarstw a, 
jas. niem niej z m aszynam i i 
zapobieganiem  słabościom  in 
w en ta rza  żywego, poszukuje 
posady a d m in is tra to ra  fo lw ar
ku w iększego lub  m niejszego, 
na  o rd y n arję . Ł askaw e zgło
szenia pod adresem  Stanisław  
Ju n g st, Lwów, Zyblikiew icaz 
16. .  2993

DWA duże pokoje bez m e
bli, w okolicy Potockiego 

w śród ogrodów , s ta rszy m  spo
kojnym  panom  do odnajęcia. 
Zgłoszenia pod  H. U  03. do 
Adm in. 293G

Ku p i ę
malm

ob razy  w y b itnych  
m alarzy  polskich , m eble 

antyczne, zegary. Zgłoszenia 
p isem ne Adm in. „K urjera* 
„Am ator*, 2887

ZA używ ane sztuczne żęby, 
precjoza, złoto, srebro, 

także zastaw ione, w ypłaca 
najw yższą  w artość  S trauch  
ju b ile r  Lwów, Legjonow 29.

2 8 9 1

PATHEFON z  szafirem  46 
p ły t za 3000 M arek do 

sprzedan ia  ul. św. P io tra  19, 
p a r te r  o:: 10-1. 2912

Różne.

DOSZUKUJĘ po oju um eblo- 
■ wanego ew entualn ie  czę
ściowo z osobnym  w chodem . 
Ł askaw e zgłoszenia A dm inistr. 
„K urjera  lw .“ „Porucznik* 
O kazicielow i kw itu . 2945

Kopno i sprzedaż.

ZGUBIONO w  sobotę dni..
17 b. m. przechodząc u li- sp rzed an ia  u b ra n ie  ża-

cam i Trzeciego Maja, Szajn - kietow e, czarne, nowe
chyr, Sykstuską. A kadem icką, 
R om anow icza, M ochnackiego, 
p am ią tkow ą szp ilkę  do k ra 
w atki z ow alną cza rn ą  perłą. 
Znalazca zechce się zgłosić

nienoszone. n a  wysokiego m ę
żczyznę za 7.003 mk., płaszcz 
angielski, m ęski, średn iej w iel
kości za 2.000 m k., palto, 
czarne, zim ow e za 5,000 m k.,

2 szable fechtun- 
kow e Polska Spółka ul. F re

dry 8. 2929

przy  ul. M ochnackiego 25, a oglądać m ożna m iędzy godz. 
o trzy m a  2,0l)0 m k. nagrody . ~  **• G ródecka 61 I. p,

2979 2958

MŁODY, energiczny, żonaty  
agronom , z d łuszą  p ra  

k ty k ą , zajm ujący  obecnie s ta 
now isko p ilo ta  W. P , p rzy j
m ie  posadę zarządcy  fo lw arku 
od 1-go czerwca. W iadom ość 
w raz  z podaniem  w arunków  
S. M. pilo t. 6-ta esk. lo tn icza 
T arnopol. 2964

ch cia ł dać p rosię ta  tf^K A Z JA ! Sprzedam  dwn 
do  tu czen ia  p rz y  odbiorze  p ię tro w ą  kam ien icę  w II. 

p lącąc za żyw ą w agę cenę ta r -  dzielnicy za 60.0 0 k. w oł
go w ą, nap isze  pod „św in ią  n y m * la tam i i ogrodem , stro - 
karm na* do „K urjera*. 2976 na południow a, kom fort. W ia-

------------------------------- dom ość K asztelańska 11 a, 1.
------------------------------- p ię ro , d rzw i 6, od  11 — 5.

WŁĆDYSŁAW SCHULTZ 2960
m ala rz  pokojowy R ynek1----------------------------------------------

21. Lwów, p rzy jm u je  m n lo - J L S T  do sp rzedan ia  now y 
w ania  pofcoji k u chn i i k la tek  •  k redens kuchenny'. Dwer- 
schodow ych po nąjniższej nickiego 50. W iadom ość u  i.o- 
cenie. 2 6 l2 z o rc y . 2961

2 OBRUSY adam aszkow e na 
6 i 12 osób i 2 suknie, 

taftow a i gazow a do sprze
dania. Oglądać m ożna D w er
nickiego 50. p a r te r  na  praw o.

2913

SERW IS stołowy, porcelano
wy' i kase ta  ze srebrem  

chlńskiem , stełow em  na  12 
osób do sprzedania. W ia d o 
m ość Sadow nicka 8. p a r te r  na  
praw o. Oglądać m ożna m ię
dzy 4-5 popołudn. ’ 2918

KUPIĘ
■ * kowft I

K U P IĘ  n a ty ch m iast p arę  łub 
*» jednego  rasow ego w ilka, 
w w ieku  pół lub  rocznym . 
D rzym uchow ski Punińskiego 
3. 2930

PAPA dachow a kosy w  w ię
kszej ilości. Tygle do od

lew ania m etali poleca M. 
Kierski Lwów Pasaż Mikola- 
scha. 2932

--------------------------------------------^> E M E N T  gips ty lk o  wago-

i Spieszcie Bieg- Paine I -T Ś i

TOKARZ i ś lu sarz  znajdą 
zaraz  za tru d n ien ie . Zgła

szać Mę ul. G ródecka 1. 28.
2P39

B iURO N iem czynow skiej
p lac A kadem icki 3. po

leca rządców , ekonom ów , le
śn iczych , ogrodników , m aszy
n istę , k lucznice, panny  słu
żące, kokojow e, służących, 
w szelkie siły  nauczycielskie, 
bony , F rancuzkę, nauczycie l
kę, kucharzy , k u c h ark i, za
rządczym * 2942

B atorego
K raw iec dam ski Józef F l ie k   —  -----
w ykonuje gustow nie  i tan io , y j AHNUURY m locarn iane 
k ostjum y płaszcze, suknie, ul. ^  /  pa iow c * k iera tow e ,<ka- 
B lacharska 20. Z p row incji za zJ’Ju *e do sprzedania  „Pilot* 
48 godzin. 2603 -w ó w  Batorego 4.

AłSZCCHS

krsm

K i i

2335

ERLSZKI h a fly  ręczne i

FORMY do w yrobu ru r  be- m aszynow e, odbijanie 
tonowymh, P rasy  do w yro- w zorów  R ichelien, plisowanie! 

bu dachów ek. Cem ent dosa tr- poleca Chrzęść. Z akład  Haftów  
cza „Pilot* Lwów Batorego 1. A kadem icka 22. I. p. 2807 

9407

Ch r z e ś c i j a ń s k i  m agazy
i p raco w n ia  suk ien  d a tn -ry jn eg o

DO sprzedan ia  dębow e urzą- 
dzeuie d la  sk lepu galan te-sklepu galante  

lub  p ap ierow cg i, 
sk ich  E d w ard  Szkaradek  Fre- w iadom ość K ołłąta ja  2. kou. 
d ry  6, 2769 G. K. Z.  O. m ię tu y  4-7. 1Ł53



KURJER LWOWSKI z  dnia 28. kwietnia 1920. Nr. 106*

NadzwyczDlny Kcimisarj^t do 
zwalczania epidemji w Małopolsce

poszuku,e
rutynowanego klęroronifta biura

Zgłoszenia przyjmuje Nadzwyczajny Komisarjat we 
Lwowie, ul. Mickiewicza 26. II. p. 2956

5 0 0  M a r e k
płacę za aparat

sztucznych zębów starych połamanych
kupuję również zęby pojedyncze A d re s : Hotel
Grand ui. Legjonów, pokój nr. 16 II. piętro.

Jeszcze tylhc kilka dni. 2951
Ekspozytura budowl. S. O. O. w  Rudkach.

" L. 10. pr.

Ogłoszenie.
W Ekspozyturze budowlanej S. O. O. 
w Rudkach jest z dniem 1. m aja br. do  

obsadzeuia posada
referenta rachunkowego (buchaltera).
R eflektanei zechcą nadesłać odp isy  św iadectw  i za* 
podać w aru n k i. W raz ie  w yjazdów  służbow ych 
przyznaje  się d je ty  IX. w zględnie VIII ki. r. urz. 

państw , i kosz ta  podróży.
K ierow nik  E kspozyt. budow lanej i D v re k to i .

2969 Jaklińskl.

w ;  M T i r t O T
kremy przeciw opaleniźnie, pryszczom  i w ą
grom. oraz w ody toaietow e i t. p. kosmetyki 
poleca w wielkim  w yborze PERFUMERIA

B O O D A H  B O H O S 5 Z W IC Z
L**i5w, ul H etnuńska 6. tse

lB,  . ngi.u k .2^ o . . t h m u n j u  » $ * * * *

in b n m ń h il l  L“ n?:a |t,a ła  U n to r  benzynow y, ropny , PŁUGI 
LuniililJUIIa 6 5 /ISO Mk. lilUlol m o torow e |f«  wimsuiantaaszj.j 

W n t y o ł )  m i  a s t o w a  d O M t a s w a s .
DOM HANDLOWY i TECHNICZNY „PILOT*

Spka z ogr por. 2980
L w ó w . -  u! 0 a t o r e g o  a. -  (D orn  w ła s n y ) .

S O L E C Z a k ła d  w ó d  m in e r a ln y c h  
siarciiig-słonyck. zrnsjcł ze swej u i r t -  

S tm  od 20 najs go 20 wizeinio. tzootci v  'eanu ijta i., arlrrtytaia, te r
-------------------------------------------- rohatb stonytk, te iw ow jh , przjatiacie-
Kąpiele błotne, słoneczne, hydropatja. 
Ordyi. Sei' -1 Sr. Harajeiucż z Harjenkalu i Br. Grałrawslti z Buska.
D o j a z d  przez st. Kle!C6.  skąd  i-ó w io rst szosą sa 
m ochodem  i końm i lub  p rzez  stację  kolei galicy jłk .

Szczucin, skąd  15 w io rst do Solca 2967 
— Prospekta wysyła Zarząd S:lc», out'ta Stopnico ziemi Eizlcfkioj. —-

UR£PZ£KIE IMKSZTlITDffE
składające  s ię :

X  dw u m otorow ych  w ie rta rek  słupow ych, p rasy  m otorow ej, 
gw inciark i au tom atyczn ie  dzia łającej, fryzerk i, m otorow ej 
p iły  cy rk u la rn e j, ręcznej p ra sy  kulow ej i kom binow anych  

nożyc n a ty c h m ia s t do sp rzedan ia . 2982
Zgłusz, prz jmsja „TjgpipiK Wan Tsiw, Pofockitga ?b tri .Olrafeiazki*.

K O R ZY ST A JC IE Z OKAZJI HI
płacę za ap ara t s ta ry eh  
sztucznych  ZĘB Ó W  - -  

■ kupuję  każdą ilość u»w eł 
połam anych

Hotel „SAV01“, pokoj 3 
Sobieskiego 7

C odziennie od 9 — 7 wiecz. 
bez przerw y.

Skład M aterjałów i Instrum. ientystvcz. w Łodzi 
A O X A  Z-A -ŁaO lM C -a^N T  

Pozostajem y prz z kró.ki czas!

I

K O N K U R S .
Zarzrząd gmls" król. m \. m. Zytaswa

ogłasza niniejszem konkurs na posadę

Lekarz?) miejsk. w Źyiaczowie.
W A R U N K I:

1) P rzynależność do p ań stw a  polskiego. 2i N ieprze- 
h io czo n y  40. rok życia. 3) Dyplom  doktora  m edy
cyny u p raw n ia jący  do w ykonyw ania  p ra k lik i  lek a r
skiej. 4j ZcajonioSć języ k a  polskiego i ruskiego. 
5) Najm niej dw ule tn ia  p rak ty k a  w  zawodzie lekarsk.

PŁACA WEDLE OMOWY.
T erm in  do w noszenia podań, należycie m iokum ento- 
w anyeh  do Z arządu  gminy Ż /d aczó w  upływ a z dn. 
15 m aja  b r. Zaznacza się, żc p ierw szeństw o będą 
m ieli kandydaci, k tó rzy  w ykażą się dw u le tn ią  psak- 

ty k ą  w  szp ita lu  pow szechnym .
L ekarz  m iejsk i m oże ubiegać się także o posadę 

m iejscowego lekarza  kolejowego i Kasy chorych. 
Posada lekarza  m iejskiego n adaną  zostanie  p row izo

ryczn ie  z ew en tu a ln ą  stab ilizac ją  po rozu . 
Podania  n ieuw zględnioue zo stan ą  zw rócone. 2983

Państwowy Urząd Węglowy
zawiadamia, że kopalnie Zagłębia G órnośląskiego 
podwyższyły cenę węgla i koksu od 1 kwietnia 
br- wobec czego podane ceny w ogłoszeniu z d. 
31 rnarca br. niniejszem unieważnia się, nato 
miast od dn.a 1 kv jetnia br. ceny awansowe u- 
stala się aż do odw ołanie j. n.:
W ęgiel GórnośląsKi M ł. 800 1 za ionnę 

Kolis GórnośląsKi MK. 1250 { J o g L Ą  
a ostateczne obliczenie nastąpi po ustaleniu kursu 
m arek niemieckich.

W  zw iązku z pow yższem  Państw ow y U rzd W ęglowy 
u p ra sza  sw ych  odbiorców  o rych łe  poczynienie  w p ła t do
da Ikowych stosow nie  do w ysokości zm ienionych cen, dla 
nn ikn ięo ia  zw łoki w dostaw ie. 59

no

K O N K U R S .
MAElSntAT MIASTA UASAEBSSTAM

W u je w ó d z tw a  L u b e lsk ieg o  
rospisuje niniejszem konkurs na posadę

Architekt]! miejskiego
z zasadniczą płacą m iesięczną 200 Mk 

z prawem wolnej praktyki.
Kandydaci mają przedłożyć dow oay odby.- 
tych studjów i świadectwa dotychczasowej 
praktyki. — Podania należy wnosić w ter

minie d o  10 m Ł ja  b. r.
2968 Hagiktrat siasla Hrcwtawa.

i!s m
ta księgi KASĘ ŻELAZNĄ nei- 
ia ż ą  w zględnie ŻELAZNY PULT

U:
dużą  w zg lędn i- . . . . . . . . . . . .  . . -
na ak ta  kupię. O ferty  pod A. U. 
do A dm inistracji. 2874

H H K D E !  H E R 3 8 T Y  t M W Y
E D H I 21D H  W E D L U

WE LWOWIE, UL. RUTOWSK1FGO 3.
poleca

H E R B A T Ę  A N G I E L S K Ą
w najprzedniejszych gatunkach.

3 0 2 .  i i i  i i e i l ł i
po przystępnych cer.ach przybędzie • w naj
bliższych dniach jako tranzyt do Gdańska. 
Sprzedawcy zechcą zgłosić się czemprędzej do

Ernst Braun & Ca., Gdańsk
Import śledzi założone w 1903. 472

Adr. teł.: BRAUNCO Gdańsk. Telefon 14. i 49.

Dalsze transporty będą regularnie nadchodziły 
0  -  &!

m a s K y n l i i  n e f t e u e
sy s tem u  „PRIM US^ 2 1 0 .’

POLECA ABTO10S H f-L S K .I
L W Ó W , UL. L 0 3 1E S E IE G G  L. 3.

Kupuje jn c b le  w dobrym  stanie oraz 
autylii. Z ieitń -k i, ul K ołłątaja 5. 293:

OLfl OGBUOOUJYś
w fip n c . cem E n r. g ip s . cegły, dachówki,
ŁUPEK, rftrrt. ASFALT. PIECE, POSADZKI, 

RURY. KLOZETY. LfiZiETIKI, ORAZ 
W SZELKIE iTlRTERYRŁY B U 0 3 -  

W LAHE I WODOCIĄGOWE

BRRCiR m m
UMÓW, SYK5TC!5Kft 23. 

;-~s TELEFCH 870. .

I li
2859

n ap raw ia , p rze rab ia  oraz 
zm ien ia  czcionki n a  nowe 

„-Zakład m echaniczny  JULIUSZ 
HECKER K raków , M arka za

f t o m i s a r j a f  N a d z w y c z a j n y
poszukuje 2910

f r t ż y n i e r a  m e c h a n i k a
obzHajoinionegr z instalaciami szpitalnem i oraz apa

ratam i dtzytfekcyjnem i.
ZgłoszsKia przyjmują Kenissijat laiiijczajpy, Mickiewicza 2P. 

H H n H H a a B w a B w n n n i

SLICŻ.ŃY DUŻY STYLOWY 
SALON (z czasów  cesarstw a 

a n ty k i i ar*ystyczne naślado
w ania) kom pletn ie  urządzony, 
7. m alow idłam i znan. m a arzy 
s ta rą  porcelaną, b ro n iam i dy
w anam i lam pam i itd. z p c -
w o d u  w y j a z d u  w c a ł o ś c i  
d o  5 P r 7 ,t d a n i a .  Oglądać 
0-1 I*/g 2-4 ul. Potockiego 50 
II. p. na praw o. 2959

W ILLA 7 pokoi sta jn ia  \vo- 
zow n.a, m " r | ogrodu 

okolica Potockiego sprzedam  
za 650.000 Mk. Kamienica 
w olne 5. pokoi z kom fortem  
okolica K ochanow skiego sp rze
dam za 500-060 Mk. 3. kam ie
nice kom fort okolica G ródecka 
sprzedam  po EOO.OOO Mk. 
K am ienica kom fort okolica 
Ł yczakow ska sprzedam  za 
.'lóOOCK) Mk. Zgłoszenia Ko
p ern ik a  1, II. p. nad ap teką 
M ikolaschów  od 5-7, 2890

Z A h Ł Ą D ^ Z D R ^ O H  ° .
1 W O Ń 1 C Z

Bezpośrednie połączenie kolejow e: W arszaw a - Iwonicz, Kraków - Iwonicz, Lwów  - Iwonicz.
sezou  i. od j m aja do 2() czerw ca, sezon II. od 20 czerw ca do 20 sie rpn ia , sezon III. 
- . od 20 s ie rpn ia  do 1 w zględnie 15 p aździern ika . 2966
Stuałi słonu-jodo-hroinowa Kąpiele n aenlns. borowinowe i gazowe- kliklrclirafii. Hydtńerałii. Lampa kwarców*.
w sk azan ia  eczn icze: Zołzy, kiła , s k a /a  m oczowe, choroby  serca, nerw ow e, kobiece. — 
Pięciu lękarzy  o rdynujących . W  Zakład zie trz y  re stau racje , dw a pensjonaty , hotel 
i osoio  4(,0 pokoi um eblow anych , jed n ak  bez pościeli, w cenie od 10 do 4G Mk. dzieu- 
nie.. O św ietlenie e lek tryczne. K aplica zakładow a. M uzyka. — Poczta. — telegraf, — te- 
b.-lon w Zakładzie. A prow izacja zapew niona. Zgłoszenia p rzy jm u je  DYREKCJA ZAKŁADU.

Monotsri! naftowy „DJi N(M“
Lwów, Krasickich 18 a. ,

p o s z u k u j e  r « r z ę d n 3k ó w
którzy pracowali już w rafineriach. --  Zgłoszenia w biurze 

Koncernu od 11-12 i od 3-5. 2873

Za red ak to r* , naczelnego: Dr .Włodzimierz JampobkL Drukiem A. Goldmana, Lwów, Sykstuska 19. Redaktor m powiedziabiy: Tadeusz StrcuiskL


